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Przy święconem jaju.
Lwów d. 17. kwietnia.

Starym zwyczajem żyjzymy sobie 
nawzajem przy święconem jajn wsze
lakich pomyślności. Godzi się rozsze
rzyć zakres tyoh życzeń ookolwiek 
dalej poza koło krewnych, przyjaciół 
i znaj omy oh, — objąć niemi całą na
szą rodzinę szerszą: oały nasz naród. 
W sercu prawego obywatela dobro po
wszechne, „dobro „rzeczy pospolitej* 
pierwsze ma miejsce przed osobistemi 
sprawami, gdyż według słów Skargi 
prawy obywatel miłuje Ojczyznę po 
nad ojoa i matkę, po nad rodzinę naj
bliższą. 1 dlatego to przy życzeniach 
wielkanocnych pewnie każdy z nas 
wspomni w głębi duszy także i o tern, 
ażeby — gdy troskamy się o indywi
dualne nasze szczęście, spłynęła po 
myślniejsza dola i na całą naszą Oj
czyznę !

Czy skrnszy się zawziętość Prusa
ka, czy Moskal złagodnieje? Ha, ufaj
my, iż większa jest moc Boża, aniżeli 
złość ludzka, silniejsza sprawiedliwość, 
niż przemoc jakakolwiek, — ufajmy, 
ż> swoboda i prawo ostatecznie zwy
cięstwo odnieść mnszą nad samo
wolą i zawziętością chociażby najpo
tężniejszych czynników ludzkich.

A jeżeli myślą przeni siemy się v 
oiaśniejszy obręb granio naszej dziel
nicy, naszego kraju rodzinnego, to i 
tu żyozyóby wypadało, ażeby nie je 
dno zmieniło się, jeśli mamy docze
kać lepszej doli niż teraźniejsza.

A więo przedewszystkiem - -  nie- 
ohaj zozezną oiemnota i nędza ma- 
teryalna. Niech znikuie ciemnota, bo 
z rzetelną oświatą rozpowszechnią i 
umocnią sie w najszerszych masach 
zdrowe pojęcia religijne i narodowe, 
ntrndni się rzemiosło fałszywym pro
rokom, którzy szerzą kult sobkostwa 
klasowego, jako najwyższej zasady 
życia społecznego, religię zawiści i 
czci złotego cielca — czci materyal- 
nego interesn po nad wszystko Niech 
ustępuje nędza materialna, przysło- 
n iowa nędza galicyjska, — a wów- 
ozas o wiele łatwiei będzie przepro
wadzić te wszystkie potrzebne i po- 
żyteozne zmiany, od których wyko 
nania lepsza przyszłość nr aj u zależy, 
—gdyż dziś ubóstwo nasze zniewala 
nas do odkładania na długie terminy 
nie jednej rzeczy, nagląco potrzebnej 
i pilnej, w której przeprowadzeniu 
najbliższe nam kraje znacznie nas u- 
przedziły.

Niechbj także zniknie z pomiędzy 
nas w.dnio waśni społecznych, wzaje
mnej nieufnośoi i zazdrości.

Są to uczucia niechrześcijańskie i 
przeoiwne także naszemu charaktero
wi narodowemu, naszej naturze sło
wiańskiej. Mogą one byó sztucznie 
rozniecane i pielęgnowane, leoz tru
dno uwierzyć, ażeby stanowić mogły 
trwały czynnik w naszem iyc.u publi
czni n.

We wcpólnej pracy nad pokona
niem gniotącej nas nędzy, dla dobra

pow°*:eohnege — n ludzi dobrej woli 
prędko pójd, w zapomnienie wzajem-: 
ne nprzedzenia i podejrzenia. Zjedno
czą oni chętnie si.y swoje w pracy 
poczciwej nad wywalczeniem lepszej' 
doli dla kraju. Pozortając wiernymi 
sztandarom swoich stronnictw, zejdą 
się wszysoy na jedną drogę działania 
— o ile naturalnie działanie ich ma 
na celu nie ambieye osobiste i dogo
dzenie samolubstwu partyj, ale rzeczy
wiste dobro ogółu.

Widzimy, jak u wszystkich naro
dów chrześcijańskich zaczyna się bu
dzić sumienie wobec orgij materyali- 
zmu, ponad wszelaką słuszną miarę 
rozpanoszonego.

Wiara odzyskuje na nowo swoje 
prawa w sumieniu narodów, ideały 
chrześcijańskie wypierają zwycięsko 
teorye materyalistyozne. Sam sooya- 
lizm przez żydowskioh myślicieli ujęty 
w system, genialnie obliczony m to, 
ażeby stał się potęgą rozsprzęgająoą 
chrześcijańskie państwa i narody, roz 
przęga się sam w sobie. I o ile na 
dnie jego zasad tkwi prawda objęta 
chrześcijańską nauką o braterstwie 
powszeohnem ludzi, o ich równości 
w obliczu Boga, o tyle zdobywa on 
stopniowo uznanie prawne w chrześci
jańskich państwaoh.

O ile zaś polega on na podstępnem 
_ złośliwem, niskiem i upadlającem 
dusze szerzeniu zawiści jednych ku 
drugim, prowadzi on swoje szatańsko 
dzieło, ale na to tylko, aby tern sil- 
liej skonsolidować w życiu prywatnem 

' i w  życiu publioznem wyznawców i 
obrońców chrześcijańskiej moralności, 
na której polega chrześcijańska oywi- 
lizacya, chrześcijański ustrój społe
czny nar idów.

Gdy \riqc w kole rodo.ny i przy
jaciół dzielimy się święconem jajem, 
wyrażając sobie nawzajem życzenia 
szczęścia i pomyślności, obejmi-my te- 
mi życzeniami Ojczyznę całą i nasz 
kraj rodzinny — aby Bóg da i, żeby 
doczekały szozęśeia — bo wiadomo, iż 
nie zazna nikt z nas szczęścia, gdy 
go nie będzie w Ojczyżn-e...

8 m n  t k M u  a mocarstwa.
Lwów d. 17 kwietnia.

Koncert sześciu potencyi (mocarstw) 
przerwano koncertem sześoiu .mpoten- 
cyi i zdawało się, że to miano wcale 
odpowiada przedmiotowi. Okazuje się 
atoli, że tak nie jest i że droga, jaką 
co do sprawy wsohodniej Europa od 
wypadku do wypadku obrała w ostat
nich 20 latach (po wojnie rosyjsko tu
reckiej) jest wielkim postępem na po
lu międzynarodowem. Jak to ministro
wie włosoy właśnie w parlamencie 
wyłożyli, koncert europejski to znaczy 
załatwianie wszystkich pojawiającyoh 
się spraw, przez porozumienie mo
carstw, na czem polega przedewszyst
kiem utrzymanie pokoju europejskiego 
— wielka zasługa wobec ludzkości; a 
nadto dotyohczasowe postępowanie

mocarstw jest rękojmią, że się unik
nie wielkich konfliktów, gwałtownych 
wybuchów, że drogą kompromisów do- 
ohodzió się będzie powc li do rozwią
zań, które dotychczas tylko wojen lub 
szeroko i głęboko sięgających wstrząś- 
nień bywały wynikiem.

Łatwo to wołać opozycyonistors 
włoskim, angielskim francuskim: Wy 
pędzić Turków z Europy !u — „po 
zostawić swobodę ludom bałkańskim!" 
Tjlko, że Turoya nie w jednej Euro
pie, ale w trzech częśoiaoh świats le- 
ży, więo też potężnym jej sąsiadom 
rzecz nieobojętna, kiedy i jak się ten 
gmach z a-z li i ooby zbudować na je
go miejsce. Juścić gmach ten trzesz 
czy we wszystkich stawach i ludy bał
kańskie radeby sobie pobudowały z 
niego uowe chaty i możnaby im pozo 
stawić do woli, jak się rozprawią z 
Turkami — tylko że ludy bałkańskie 
wcale nie słyną jako tędzy architekci 
dziejowi i nad samą Macedonią Grec” , 
Rumuni , Bułgarzy i Serbonie poczęli
by się krwawo, nie tylko armatami i 
kmdźałami, ale i jataganami za łby 
wodzić.

Jeżeli wrogi Turków w Anglii a 
grekofile we Włoszech ciągle się je 
szcze domagają, aby Europa rozwaliła 
państwo Ofctomańskie i narodowym 
aspiracjom ludów jego zadość uczy
niła, to przeoczają jak olbrzymich ofiar 
krwi i mienia potrzebaby na t^kie ra
dykalne załatwienie. Przeoczają, jak 
trudno idą rzeczy na drobnej Kreoie, 
jak po bestyalsku postępują chrze
ścijanie kreteńscy, przeoozają, że 
mszc.ząo się mahometanizm wprzódby 
ogniem i mieczom — jak w powieści 
Sienkiewicza — zalał krainy europej
skie, zanimby się przeprawił na zaw
sze do Azyi. W sprawie kreteńsko- 
grecko-tureckiej okazał się bisurmanin 
tyran stokroć więcej ludzkim, uozoi- 
wym, poważnym niż oohrzczeni boha
terowie wolności, potomkowie — jak 
się przezywają — Temistoklesa.

Koncert europejski zapatruje się 
przedmiotowe : sprzyja on słusznym, 
prącym naprzód aspiraoyom Indów 
bałkańskich, a oraz zmusza Turcyę do 
zaprowadzenia reform lub odpowie-1 
dnioh obcinań jej obszaru i tym spo-| 
sobem, drogą kompromisów pragnie 
przeobrazić stosunki i stan posiadania, 
oowoli, ale też bez wielkiego krwi prze- 

rwu. Kiedy w r. 1876 Serbia Turcyi 
wojnę wypowiedziała, całą Europę 
ogarnęło wzburzenie. Nastąpiła potem 
wojna rosyjsko turecka, a dzisiaj nie
jeden rosyjski mąż stanu ubolewa, że 
ówczesna wojna Rosyi z Turoyą była 
imprezą bardzo kosztowną, a która =,ę 
nie opłaciłu. Obecnie moie Gre oya 
wy powiedzieć Turoyi wojnę, i nie wy
woła to w Europie żadnego poruszę 
nia, chociaż zrazu inaczej sądzono 
Wszędzie byliby radzi, aby do tej woj
ny nie doszło, już dlatego, pod 
względem polityoznym na nioby się 
nie przydała, bo Turoya niezawodnie 
pobiłaby Grecyę, a jednak nie można
by pozwolić, aby zwycięska Turcya 
ohoó o parę kilometrów obszaru Gre- 
cyę obcięła,

Ale też znowu i wojny tej nie stra
cha się Europa. Gabinety już dzisiaj 
wiedzą dokładnie, kiedy i jak wystą
pią ze swoją akcyą. Może nawet na 
półwyspie Bałkańskim i w Małej Azyi 
jeszoze bardziej się pogorszy, niż jest 
obecnie — ale Oryent ohory, muszą 
zajść przesilenia, nawet drobne kata
strofy, zanim przyjdzie do wyzdrowie
nia. Pomniejsze organa i żyozenia 
ucierp } zapewne, alo mocarstwa bro
nią interesów wielkiego ogółu; i są
dzą się za uprawnione do występywa- 
nia przeciw aspiracyom drobnych lu
dów, gdy o ubezpieczenie dobra oałej 
Europy, a przedewszystkiem jej po
koju chodzi. Po uśmierzeniu zatarga 
grecko - tureckiego wróoi Europa do 
sprawy armeńskiej i kreteńskiej.

Taktyka mocarstw, za którą poszła 
też Turoya, sprawiła już to, że Gre 
cya nie wie teraz oo począć, i podo
bno mocaistwa nawet blokady użyć 
nie będą potrzebowały. Armia tnreoka 
nie przekroczyła granicy tureckiej, ar
mia grecka wojować nie może — a 
wyprawione do Macedonii oddziały 
partyzanckie wróciły zbite i zniechę
cone do ojczystych pieleszy. Ateński 
korespondent Timesa telegrafuje: „Po
lityka Greków jest zarazem tohórzow- 
ską i prowokującą. Choą sułtana' zmu
sić do wypowiedzenia wojny, wypy
chając naprzód partyzantów. Ale nie 
udało się. Partyzanci niemal wszyscy 
został wyparci, a do Arty zbiegło d. 
18. bm. 210 partyzantów, tłnmaoząo 
się głodem, bo od kilku dni ani chle- 
ba ani pieniędzy nie mieli. Wybuoh 
powstania w Macedonii okazał się 
mrzonką. Opowiadają nawet, że chrze
ścijańscy mieszkańcy w Baltinos (Gre
cy) dopomagali wojsku tureckiemu do 
wyrzucenia partyzantów, którzy jako 
wybawcy do nich przyszli, napowrót 
za granicę. Heterya w strasznyoh kło
potach".

Inny korespondent Timesa telegra
fuje z Elassony: „Pułkownik Sejralla 
bej, który był dawniej przy posel
stwie tureckiem w Atenach, poznał 
między partyzantami dwóch onoerów 
greckich. Znalezione karabiny były 
rządi we. flnierze tureccy poznawali 
między partyzantami greokioh żołnie
r z y  z pogranicza. W  ni udzielę w nooy 
spostrzegł patrol tureoki pod Damasi 
oddział 150 żołnierzy greckich na te- 
rytoryum tureckiem; przytrzymano 
ich, a oni się tłumaczyli tem, że zbłą
dził., płozem się wróoili. Tego same
go próbował żołnierze grecoy w po
niedziałek w nocy. Ty*ko dzięki tak
towi oficerów tureckich me przyszło 
do konfliktu".

Korespondencya.
Rzym d. 12. kwietnia.

(Książę Bismark i kardynał Ledóchowski.—  
An basador szacha. — Ablegaci i nowi kar- 
dyna’ ->wie. — Arcybiskup Neapolu. —  Me

dal złoty).
Choć uż 27 lat od owego ozasn 

minęło, pamiętne są jeszcze oskarżę

nia, rznoane na ówczesnego arcybi
skupa poznańskiego, podozas jego po
dróży do Wersalu w r. 1870. Poma
wiano po wtedy, że w imienin piipie- 
ża jeździł winszować oesarzowi Wil
helmowi I. jego zwyoięstwa nad Fran- 
oyą. Nadaremnie zaprzeozano tym o- 
skarzeniom, tłómaoząo, iż papieżowi 
mnsiało byó chyba nadzwyczaj pilno 
z przesłaniem powinszować zwyoięsoy, 
skoro jego wysłaniec, dla spełnienia 
mandatu, nie wan t się odbywać dro
gi pooiągatii towarowymi i narażać 
na wystrzały franktinerów franouskioh, 
czatująoyoh z za płotów na przejazd 
nieprzyjaoiół. Pomimo tyoh przedsta
wień, oszozerstwo od oaasu do ozasn 
ponawiało się znowu. Leoz il tempo e 
galantuomo, jak powiadają Włosi. Ja
koż rehabilituje on kardynała Ledó 
óhowskiego; a księoin Bismarkowi 
przypadło w ndziale dać świadeotwo 
prawdzie.

Ncue fr. Fresse, dziennik, który w 
żadnym razie o klerykalizm pomówio
nym byó nie może, przynosi nam sło
wa księcia, z któryon wynika, iż kar
dynał Ledóchowski, ndająo się do 
sztabn głównego armii niemieckiej 
miał jedynie na oelu prosić Niemców 
o udzielenie pomooy papieżowi prze
ciwko rządowi włoskiemu, który przy
gotowywał się do zagarnięoia państwa 
papieskiego.

Cesarz Wilhelm, będąoy wówczas 
n szozytu sławy, nie wysłnohał prośby 
aroybisknpa i działa jenerała Cadoma 
uczyniły wyłom w marach Wiecznego 
Miasta; przedsięwzięcie jednak msgr. 
Ledóchowskiego, bez względn na jego 
rezultat, było ohwalebnem. Purpura, 
w jaką Pins IX. przyoblekł dostojnego 
prałata polskiego, nie była jedynie 
nagrodą za więzienie, jakie odcierpiał 
w Ostrowie, leoz także za ową podróż 
do Wer sala. Ks. Bismark, wróg kardy
nała Ledóchowskiego, zniweczył zatem 
oszczerstwa, rznoane na niego przez 
wrogów kośoioła i papiestwa.

W niedzielę w połninie Ojciec 
św. przyjmio na nrooaystej audyencyi 
ambasadora

spoozynająoych swój zawód.
Na konsystorzn 19. bm. mianowani

perskiego, który i 
sdowo o wstąpienii

mu o-
znajmi urzędowo o wstąpienia na 
tron nowego szaoha. Jestto ten sam 
ambasador, który przedstawia zazwy
czaj swojego monarohę w Berlinie i 
który niedawno był w Rzymie, aby 
nozynió to samo oznajmienie królowi 
włoskiemn. Choiał wówczas spełnić 
także swoją misyę wobeo papieża, 
leoz zwrócono mu nwagę, że dosto
jeństwo Ojca świętego nie pozwala 
mu przyjmować w Watykanie amba
sadora, wychodzącego z Kwirynału. 
Poseł perski uwzględnił słuszność tej 
nwagi i po wyjeżdzie z Rzymu udał 
się do Wiednia, aby i pełnio swe po
sła uniotwo wobeo dwora aastryaobie- 
gc Stamtąd powrócił do Berlina, a z 
Ejerfina dopiero przyj eohał obecnie do 
Rzymn, dla złożenia hołdów Leonowi 
XIII. w imienin szaoha.

Papież byt ujęty takiem delikatnem 
postąpieniem perskiego dyplomaty i 
przyjmie go bardzo serdeoznie.

Dowiaduję się, że Leon XIII. ofia
ruje dla szaoha piękny obraz mozaj-

.kowy, wykonany w watykańskiej pra
cow ni mozaik i że odzieli jego wy- 
słańoowi wielkiej wstęgi orderu Piusa 
IX. Inne ordery otrzymają członkowie 
tej ambasady.

Nadmieniałem jnż w ostatnim liś- 
oie, że nowomianowauym kardynałom 
obcokrajowym nominacyę zwiastuje 
ozłonek Szlacheckiej Gwardyi papie
skiej ; w kilka dni potem prał it z 
dwora papieskiego, noszący tytnł ab- 
1 ega ta, wyprawiany bywa do głównego 
przedstawiciela państwa, będącego oj
czyzną nowego kardynała. Ablegat 
wręcza władcy państwa breve, którem 
papież ndziela ma prawa nałożenia 
kapelusza kardynalskiego nowemu księ
oin Kośoioła. Ablegaci wybierani są 
zazwyozaj wśród młodych kapłanów, 
rozi

konsystorzn 
zostaną ablegaci, którzy zawiozą breve 
dla nowyoh kardynałów ; będą nimi : 
msgr. Graffin dla arcybiskupa Rennes; 
dla aroybisknpa Ronenu msgr. de Croy, 
ze znanego starożytnego rodu; dla ar
cybiskupa Lyonu msgr. Ciocci; dla ar- 
oybiskupa Compostelli msgr. de Vay, 
młodziutki kapłan węgierski, który 
niedawno nkończył wyższe studya teo- 
logiozne w Rzymie.

Od śmieroi kardynała Sanfelioe, w 
roku zeszłym, zawakowało arcy biskup
stwo Neapolu, najdonioślejsza arohi- 
dyeoezya w całych Włoszeoh. Nie ła
two zastąpić zmarłego, tak ze wzglę
dn na popularność, jakiej zażywał, jak 
i ze względn na tradyoyę tego miasta, 
która wymaga, aby arcybiskup był nea- 
politańozykiem i należał do najwyższej 
arystokracyi.

Nowy aroypasterz ma byó miano
wany na przyszłym konsystorzn. Na 
stanowisko to Ojoieo św. przeznacza 
msgr. Samelli, osobistość wysokiego 
rodn i wielce szanowaną dla swej 
wiedzy i świątobliwości. Dzienniki 
neapolitańskie, najliberalniejsze nawet, 
witąją tą nominaoyę jak najprzychyl
niej.

wspomniałem o wielkim medaln, 
który Ojciec św. kazał wybić nieda
wno z wizerunkiem Najświętszej Pan
ny Różańoowej. W tych dniach kardy
nał Maoenni, prefekt apostolskich pa- 
łaoów, ofiarował papieżowi jeden e- 
gzemplarz złoty w futerale z pąso
wego aksamitu z herbami rodziny 
Peooi. D.

Berlin d. 13. kwietnia, 
łatanej e a raczej istniała w Berlinie 

szkoła, w której się kształcili robo- 
tnioy. Istniała, mówię, bo ogłoszone 
obecnie postanowienia ostatniego zgro
madzenia walnego zapowiadają zwi
nięcie oałej instytnoyi. Zniknie z nią 
prawdziwie wspaniały dowód, jak dzia
łać potrafi talent organizaoyjny sooyal- 
nyoh demokratów. Po długoletnioh sn- 
ohot&oh trzeba teraz dzieło sędziwego 
Liebkneohta złożyć do grobn, bo „za-

Napieał

Wiktor Cherbmlez.

(Ciąg daluzy.)

Zajmował się farmami i odwiedzał 
ozęsto farmerów ozynszowych. Na nie
szczęście zawód roli ozy nie godził 
się z jego usposobieniem, z gotączko 
wą praoą umysłu sywością myśli. 
Rola go niecierpliwiła — ona tak po
woli wszystko rodzi 1 Jeszoze to ezło 
jakoś, gdy mn przyohodziło step zmie
niać w upr wną rolę i ciaó w żyine 
skiby odwieczny ugór, ale Sad Figo
wy był oddawna wysoko ucywilizowa
ny, a wszystkich pierwotnych robót 
dokonano w nim jnż od niepamiętnych 
ozasów. Nie miał ;u oo stwarzać, wy
padało jedynie udoskonalać. Nie miał 
pooiągn do niozego takiego, oo skraoa 
zbyt dłngio godziny. Mógłby się pod 
tym względem zgodzić z pewnym 
m*droem, który powiadał: »Nie piję,
nie gram i nie ozytam, słowem nie 
mam żadnej przywary, a powiadają, 
że potrzjba ohoóby jednej tylko, a y 
mieć żyoie znośne*. F^zebiegłszy okiem 
dłngie kolumny Neto- Yo\ Herald'a i 
krótsze Petit' Marseiuais'a wiedział 
wszystko, na ozem ma zależało wie
dzieć. Śniadał i jadał obiady sam na 
sam z Sucquier’em, a ohooiaż wysoko 
oenił jego zasłngi, to jednak bywały

ohwile, w któryoh mu się r 'id  fibrze 
robiło na widok t j  twarzy zapoconej,' 
na jego głos słodkawy i miodowy 
nśmiech. Sucąuier, niepozbawiouy by
strości wzrohu rychło się spostrzegł, 
że jego dostojny patron się nudzi. 
Istniała obawa, czy się mu nie opa
trzy Sad Figowy i czy nie postanow 
pewnego pięknego poranku sprzedać 
go, a p. rządca bardzo był przywią
zany do swojej posady.

— Panie Trayaz — rzekł do niego 
pewnego dnia — brak tu czegoś, a 
jak mnie się zdaje, to kobiety. Gdyby 
o to ohodziło, tobyś pan mógł sob e 
łatwo wyszukać taką, któraby ci ' ą 
podobała.

— Radzisz mi pan ożenić się? To 
pierwsze głupstwo, które usłyszałem 
z pańskich ust p. Suequier’ze. Oby 
Bó dał, aby było t*kże ostatniem I

Następnie dodał po obwili na
mysłu :

— Jeżeli sobie dobrze przypomi
nam, to mam jakichś krewnych i mam 
ochotę poznao się z nimi. Może byó, 
że mnie oi ludzie zabawią i ożywią 
ten dom, którego pan jesteś dotąd je 
dyną ozdobą.

Mówił ptawdę. Chociaż przez trzy 
lata nie dal poznać po sobie, że sobie 
ich przypomina, to jednak miał istot
nie krewnyoh Stracił siostrę i brata, 
którzy oboje p imarli jak ojciec w 63 
roku życia.

Druga oo do wieku siostra była 
szczęśliwszą: kończyła obecnie sześó 
dziesiąty piąty i wyglądał* jeszcze 
bardzo dobrze. Była wdową po kupca 
marsylskim Limiós, który dużo pie
niędzy za życia zarabiał. Marsylia to 
takie miasto, kto w niem choćby przez

krótki czas mieszkał, nie chce go jnż 
porzucać. Limiós’owa osiadła w niem 
i żyła ze skromn-, renty. Wyjeżdżała 
z miasta po to tylko, aby oddaó jaką 
przysługę swoim bliskim. Czy chodzi
ło o pielęgnowanie kogoś ciężko cho
rego, czy o zagodzenie sporu, czy
0 przeprowadzenie jakiejś sprawy nie
przyjemnej, zawsze pukano do niej 
a ona zawsze drzwi na rozścież otwie
rała.

Była ?. tych kobiet, które się ro
dzą, aby być ueznem stworzeniem
1 nosió ciężary za innych. Miała dwie 
córki — i starsza i młodsza nieraz 
próbowały zatrzymać przy sobie tę 
użyteczną matkę, ale ona wiedziała, 
że córki, ubóstwiane przez nią, żyły 
w niezgodzie i że zostać przy jednej 
znaczyło to samo, co poróżnić się 
z drugą. To też oddawszy przysługę, 
której od niej żądano, co prędzej za 
wsze wracała do siebie. Właśnie dla 
tego, aby módz bez przeszkody ko- 
cnaó obie, dbała o niezależność, a 
oprócz tego istotnie kooh&ła Marsylię.

Starsza córka poślubiła przed dwu
dziestu laty Lotaryńozyka Raula Le- 
jail’a, człowieka lepszego niż jego 
zdrowie. Był adwokatem, ale powoła
nie do urzędu wcześnie się w  nim o- 
budziło, więc też nigdy nie stawał 
przed trybnnalskimi kratkami. Był zra
za sekretarzem, później naozelnikiem 
kancelaryi wybitnego ministra, a na- 
konieo dostał podprefekturę na Var. 
Tamto w Tulonie poznał i poślubił pan
nę Melanię Limies’ównę. W kilka lat 
po ślubie został mianowany prefektem 
korsykańskim, a tamtejsi obywatele 
tyle sprawiali kłopotów swemu wiel- 
korządoy, że porznoił zawód polityka

i stłumił w sobie wszelką ambioyę. 
Zaoszozędził trochę grosza w ciągu 
życia, a spostrzegłszy z żalem, że dc - 
tąd zanadto żył dla innych, postano
wił na przyszłość żyć dla samego 
siebie.

Ponieważ był delikatnej konstytu- 
cyi oiała, uroił sobie, że mu grożą su- 
ohoty, a tymczasem O' najwyżej mo
żna było o nim powiedzieć, że miał 
skłonność do przeziębienia się. Wziął 
sobie za zasadę twierdzenie, że małe 
niedomagania, nieusunięte wczas, po
wodują fatalne i śmiertelne ohoroby. 
Bvł przekonany, że prowansalskie wy
brzeże jest jedynym kątem na zismi 
francuskiej, gdzie może żyć człowiek 
wątłego zdrowia, a niem jący manii 
samobójczej, ale mimoto twierdził, że 
raj ten jest pełen niemiłych niespo
dzianek. Przebywał kolejno na wszyst
kich punktach wybrzeża Śródziemnego, 
ciągle goniąc zwodniczą nadzieję, że 
wynajdzie przecież miejsce, zakryte 
przez oały rok przed mistralem. Nie- 
mogąo zni1 eść ideału, osiadł ostate- 
eznie na ładnym przystanka Dattier w 
połowie drogi między Layandon 
Saint Tropez’em. Mieszkańcy tamtejsi 
utrzymują, że ich palmy rodzą owooe 
i że te owoce w niektóryoh lataoh doj
rzewają, ale ja nie widziałem nikogo, 
któryby kosztował kiedy takiego dak
tylu. Lejail otrzymywał znowu, że 
ozłowiek nawet w Dattier nie może 
żyó inaozej jak tylko wśród oiągłyoh 
ostrożności i że umarłby był tam za
raz w pierwszym roku pobytu, gdyby 
się nie był pilnował ozujnie i niestru
dzenie.

Na przechadzki brał zawsze na le
wę rękę dwie zarzntki, jedną lżejszą,

dragą oieplejszą i gdy przechodził 
przez słońoe w stronie południowej, 
albo przez oień na stronie półnoonej, 
wdziewał stosownie do tego jedne lńb 
dragą, a ozasami nawet obie.

Mimo tego wszystkiego należy te
ma ohorema ozy maniakowi oddaó tę 
sprawiedliwość, że nie był woale Ar* 
ganem i nie miałby serca wydawać 
oórki za młodego Diafoiriusa po to 
tylko, aby mieó lekarza pod ręką. Nie 
radził się nikogo oprócz siebie, będąo 
zdania, że najlepszym lekarzem jest 
sam paoyent, który rozozytal się w 
medycznyoh księgach i ustawicznie się 
uczy. Nie był też nieznośnym śledzien
nikiem, z tyoh oo to wymagają, aby 
się nad nimi oały świat litował i zaj
mował ioh ehorobami. Na własne tylko 
barki złożył oiężar leozenia siebie i 
wymagał tego jedynie od innyoh, aby 
mn zostawiono wolną rękę w działa
nia i aby nigdy nie próbowano nama
wiać go do znieohania ohoóby najdrob
niejszego szozegółn z uozonej i zawi
lej reoepty żyoia, którą sam sobie na
pisał. Z tem wraystkiem i mimo na
wet powyższej słabostki LejaU byt 
ozłowiekiem o bystrym umyśle i  zdro
wym rozsądku, miłym w rozmow o i 
bardzo wykształconym zwłaszom w 
prawie i historyi. Jeden z  jego przy- 
jaoiół paryskich nazwał gu inteligent
nym egoistą. Mając zamiłowanie do 
czytania i włi biblioteką można 
się nie nndzió w Datti ir, a jnż nigdzie 
nie może się nndzió i zdolny lekarz, 

tórcuu poruozono staianie o zdrowie 
pacyentu z bard ikomplikowanymi 
ohorobami, do którego sif namiętnie 
przywiązał.

Zupełnie inaozej miała się rzecz z

panią Lejail’owę. Dattier było to dla 
niej więzieniem i grobem. Przyjeżdża
ło tam dożo lodzi i wyjeżdżało też 
niemało, ale od początku świata p. 
Lejal chyba pierwszy wpadł na myśl, 
aby tam właśnie osiadać na stałe. 
Buntowała się przeciw losowi tem

fniewniej, że tylko na pół wierzyła w 
atary męża — pilnie się tylko strze

gła, aby z niedowierzaniem nie zdra
dzić, byłby to bowiem pnnkt do roz- 
woda. Była to brnnetka o rysach re
gularny oh ohooiaż nieco ostrych i pa
miętała dobrze, że była ’uedyś panią 
prefektową. Miała w uśmiecha i spoj
rzeniu coś poufnego i urzędowego, 
żałowała ozasn minionej wielkośoi, 
oznła się urodzoną do wielkiego świa
ta, w którym miała powodzenie i oza
sami dawała odczuć p. Lejail’owi ol
brzymie poświęcenie, jakiego od niej 
żądał. Co ją  najmocniej martwiło, to 
to, że miau dorosłą córkę, którą ohcia* 
ła wydać zamąż, a przeoież Dattier 
nie było miejscem, gdzieby można by
ło wydawać oórki. Bardzo ładna, bar
dzo eleganoka i tak jasna blondyna, 
jak oiemną brunetką była jej matka, 
panni. Katarzyna LejaiPówna dopiero 
oo zaczęła dziewiętnastą wiosnę. Wie
działa o swojej wartości. Zupełne od- 
osobienie, w jakiem pogrzebano jej 
przekorę i miłe przymioty dnszy nie 
zdobiły z niej woale lękliwego dziew- 
ozęoia

(C. d. n.)

Prmacne Panie! Spróbójcie tylko raz wyprasować .,13&s2;ailta,u 1 roohma- 
lem brylantowym do nacierania, a przekonać! się, że jest o 
wiele praktyczniejszy i lepszy od innego Żądajcie więc tylko „Bażanta" krochmal iznaozony dużym medalem srebrnym w r. 1894. 

Do nabypia 
we wszystkich i indlfteh korzennych.
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jęcie  się towarzyszów* instytutem wy
chowawczym, znikło kompletnie. Trze 
ba to było otwarcie wyznać i przy 
znano t)ż  publi cznie na walnem zgro
madzeniu.

Trzeba sobie tylko przypomnieć, 
z jakim  hałasem i pewnością siebie 
przed siedmiu laty całą sprawę zain- 
scenowano. Do dziś mnóstwo ludzi 
pamięta ówczesne masowe zgromadze
nie ludu, zwołane do browaru fry- 
drychshajmskiego, które po wielkiej 
mowie deputowanegc parlamentarnego 
Liebknechta- przytłaczającą większo
ścią uchwaliło założyć szkołę, w któ- 
rejby iredle słów referenta „berliński 
robotnik m ógł nabywać wykształcenia 
i wychowania, od tak dawna dlań nie
przystępnego Jak olbrzymim był na
pływ uczestników zgromadzenia, do 
wodzi fakt, że dużo kobiet om dlewa
jących w ścisku, trzeba było wypro
wadzić z saii. „Sieć szkół* jak wykła
dano nasłuchującemu ludowi „oo  winna 
pokryt Berlin. Założenie pierwszej 
wszechnicy ludowej, i pierwszej sc 
cyalnej i demokratycznej wyższej szko
ły  i to w stolicy Niemiec, będzie u- 
święceniem i uświetnieniem związku 
soeyabzmu z umiejętnością“ .

Socyalistyczni uczeń wypracowali 
też z nadzwyczajną szybkością plan 
odpowiedni do wielkich zapow iedzi: 
najęto lokale i nauczycieli i rozpoczę
to w dziewięciu naraz szkołach z to
warzyszeniem zwykłego brzęku i szczę
ku naukę, preparowaną w sosie so- 
cyalno-demokratycznym.

Równocześnie z otwarciem szkół 
zaczęły się kłótnie nauczycieli z ucz
niami. Gdy kierownicy instytutu za
praszali nauczycieli, nioprzypadających 
do smaku towarzyszom uczniom, roz
poczynał s,ię ich regularnv bunt. 
Oprócz tego na porządku dziennym 
były  scyaye między nauczycielami a 
zarządem. Doszło do tego, że ucznio 
wie tak dokuczyli profesorom, iż więk
sza ich część porzuciła posady. Człon
kowie zarządu zmieniali się też w 
szybkiej k o le i: prezes i deputowany 
parlamentarny Yogther, tokarz Mattu- 
lat, kupiec Fiatów, zegarmistrz Wa-

fner składali jeden po drugim go- 
uośó przewodniczących, każdym ra

zem dlatego, bo dosyć ju ż  mieli wie
cznych kłótni. Za to pod ziemią ryli 
tymczasem jak  krety towarzysze ra
dykalni, obawiający się, aby szkoła 
nie osłabiła rewolucyjnych zasad stron
nictwa i agitowali tak dobrze przeciw 
samej instytucyi jak i przeciwnej kie
rownikom.

Kiedy się wreszcie dowiedziano, k.e 
sekretarz stronnictwa Ignaoy Auer in 
stytut Liebknechta nazwał „pedagogi
czną zauawką“, towarzysze tłumną 
masą odwrócili się od całego przed- 
sięwz.ęcia. Kiero wnicy widzieli się znie
wolonymi zaapelować do litości towa
rzyszów i urządzać oale i inne uroczy
stości na dochód szkoły.

Bardzo pouozającym był też fakt, 
że plan działania na korzyść szkoły 
w wykładach, które mieh wygłpsk,«ć 
znani deputowani parlamentarni, rofc- 
bił się o opór właśnie tych towarzy- 
szów-referentów. Liebnecht przyrzekł 
swój współudział, ale nie dotrzymał 
słowa.

Składki członków przestały wre 
szcie zupełnie wpływać, a apel zarzą
du do bogatszych towarzyszów o dat
ki nadzwyczajne nie miał powodzenia. 
W nółroczu zimowem 1896 cały do
chód wraz ze składkami zbieranymi 
na talerze dał sumę 1128 marek. Ro
czna wkładka Bebla wynosiła 20 ma
rek, a Singera 100 marek. Inni do
wódcy nie poświęcili ani feniga w o- 
statnioh latach na utrzymanie szkoły

Niezaradność dowódzcy socyalnej 
iemokracyi wyszła na jaw  wyraźnie 
y fakcie, że z początkiem roku bie

żącego otwarto czytelnię soeyalno-de 
mckratyczną, strąbiono wszystkich re 
prezentantó w cechów, aby ich rożen- 
tuzyazmowaó dla przedsięwzięcia, czy 
niono im najświetniejsze obietnice, aż 
nareszcie obecnie zaledwie po trzech 
miesiącach istnienia długo zawieszo 
na katastrofa nastąpiła na walnem ze 
braniu.

Najnowszy plan reformy, wypraco 
wany przez ostatniego prezesa robo
tniczej szkoły, aby zamiast szkoły za 
łożyó powszechny związek wychowa
wczy robot: k ó w  i aby on podjął się 
dalszego wykonywania programu szko 
ły, nie miał najmniejszego powodzenia. 
Podobne związki istniały jui* i da
wniej, a zawsze jak najnędzniej koń
czyły.

Ze okręt socyalnej demokracyi, 
jak wiadomo wieczystej dzierżawczyni 
wizelkiej umiejętności, wiozący na 
pokładzie instytut, który w myśli in i
cjatorów  przedstawiał się ja  o n a j
wspanialszy „naukowy1* środek agita
cyjny, właśnie z tym ładunkiem się 
rozbił — ten fakt stawia w Dardzo 
podejrzanem świetle tak aż pod nie
biosa wychwalany tajeni organizator
ski stronnictwa, które marzy o zdoby
ciu świata.

KRONIKA.
Lwów d. 17. kwietnia.

Z powodu Świąt wielkanocnych na
stępny numer G a z . N a r . wyjdzie do
piero we wtorek.

Minęło sześć tygodni największego postu 
katolickiego, minęły dni najgłększego smu
tku w kościele — nadszedł dzień, w któ
rym pierś nie zdoła zawrzeć w sobie prze
pełniające; ją radości, a na usta wybiega 
mimo woli głośny okrzyk „Aleluja1*

„A potem nastąpił wielki post-niewola*. 
Trwamy w mm dotąd, czynimy pokntę za 
lata poprzedniej swawoli, pokutę ciężką i 
bolesną. Wycieńczeni nią pytamy w chwili

zwątpienia, czy nadejdzie kiedy dzień wese
la, czy skończy się dzień postn, a zabłyśnie 
słońce jasne i pogodne? Kościół nam odpo
wiada pociechę na u  rozpaćzne pytania. On 
— wieczny i niewzruszony — uczy podda
nia się woli Bożej i ufności w odwieczną 
sprawiedliwość. Uczy znosić cierpliwie krzy
że doczesne, bo światem rządzi nie surowe 
i nieubłagane feturn, lecz Ojc'eo najlepszy, 
który nie chce niczyjej śmierci, lecz życia 
wszystkich.

Im cięższy smutek, im większe wycień
czenie postem i umartwieniem, tern bliższym 
dzień Zmartwychwstania, tern ryohlejsza 
chwila radoinego Aleluja. Dzis dzień ten na
stał dla całego katolickiego świata, dziś wi
tamy z radością zinartwychws ałego w ko
ściele na wieczną chwałę Syna Bożego, dzi
siaj tedy porzucamy i ziemskie troski.

całem tego słowa znaczeniu. P. Sobańskie
mu, u którego służył, skradł złoty łańcu
szek i krzyżyk złoty, a przebywając z nim 
w hotelu w Arco przywłaszczył sobie zna 
leziony w umywnlni, przez kogoś zapomnia
ny, pierścionek złoty z brylantem i złotą 
obrączką. W biurze pocztowem zabierał z 
zamkniętych przesyłek pocztowych medale 
pamiątkowe rodziuy Kieszkowskieh, zegarek 
srebrny, scyzoryki i t. d. Chrzanowski do 
wszystkich czynów kradzieży się przyznawał 
a ława przysięgłych zatwierdziła pyta aie 
w kierunku zbrodni kradzieży wszystkiemi 
głosami. Trybunał wymierzył Chranowskie- 
mu karę 4-letnitgo ciężkiego więzienia, o- 
bostrzonego postem co miesiąc, a po odby
ciu tary pod dozór policyjny.

A drogach w Sokalskiem pisze je-
„  . . . . . .  den z tamtejszych obywateli: Msmy obecnie
Wierzmy w .artwychwstame w niebie i n a : ^  d j i  listop d i wsze.ka ornu- 
kiemi i mechrj sama tylko radość będzie w ,nik ^  R z dJ u óż wózkiem
eor-ach naszym. Serdeczni, tego zyczymyj ^  ni dob 0 jakichś odstawach
wszystkim naszym czytelnikom i P ™ y » |lub dostawach nikt nie mar, , najbliższa ro- 
-m szczerym okrzykiem: W e s o ł y c h ^  ld )ół rokl odw;edzió się nie może...

4 ! słowem żyjemy patryarchalnie, jak w cza
sach przedhistorycznych 

Planow ania na kolei państwowej. Na- j Sanoka z powodu wyboru jednego
Czernikiem kónserwacyi w Czermon.cach za- żyda do wydziału tamtejszej „Czytelni1*, część 
mianowany został p. Seweryr Blaim ze. członków chrześcijańskich z pp. Sulimier-
Lwowa | słrim i Gadomskim na czele wystąpiła z

Suhwencyc i pożyczk i na cc n r o - : „Czytelni** i założyła nową czytelnię chrzr-
gOWl Z przez-iaczonej przez ejr kwoty' ścijańską pod nazwą: „Og wo“ .
S8O.0OC zł. uo dyspozycji Wydziału krajo-j fiodoó  napisał znakomitą, chociaż
wego na subwencyonowanie bud:w; dróg króciutką satyrę.
powiatowych i gminnych, przyznał Wyda.ał yf siarczystem przemówieniu, bez miary i końca, 
kn następują e zasiłki: Wy działo'* pow. j pewien socyalny Indu nibyto obrońca, 
w ilznie na budowę dróg w tamtejszym Ohciał zawołać: „Znam iud mój! znam ja
powiecie 50% kosztów ludowy, najwyżejj [ludu serca!
jednak zł., Wydz ałowi pow. wGróaau a zawołał: „Znam lud mój! znam ja — lu
na drogę Lubień-Mszaua uolna 2000 złr. 
Wydziałowi pow. w Kolbuszowej na drogę 
Kolbuszowa-Sędziszów 4000 zł., Wj siało 
Vi pow. w Cieszanowie na drogę z Żukowa 
do Dolin 1200 zł., Wydziałowi pow. w Rop
czycach na budowę drogi Sędziszćw-Strzy- 
żów w wysokości 50% kosztów, Wydzia
łowi powiatowemu w Ropczycach na bu
dowę drogi Kolbuszowskiej kwotę 3000 zł., 
złr., Wj duiałuwi pow. w Stryja na drogę 
Stryj-Źnrawno 3000 sł., Wydziałowi pow. 
w Rzeszowie na drogę w gin. Przybyszówka 
2000 złr., Wydziałowi piw. w Chrzanowie 
na drogę Płaza Oblaszki 1000 złr., Wydzia
łowi pow. w Stryju na drogę Sokołów Sło- 
bodka 4000 złr., Wydziałowi pow. w Ka
mionce Strum. na drogę Jabłonówka-Chołs- 
jów 9000 zrr , Wydziałowi piw. w Żywcu 
na budowę dróg w tamtejszym powiecie 
2000 zł., Wydziałowi pow. w Skałaci na 
drogp Podwołoczyskj -Griymałów 2800 złr., 
Fydziałowi pow. w Bąbrowej na drogę 

Źabno-Ujście -±00 złr., Wydziałowi pow. w 
Samborze na dr"gę H idynie-Sambor 1030 
złr., Wydziałowi pcw. w Jaśle na drogę 
Osobnica-Trzuna l 1 )00 złr Wydziałowi pow. 
w Zaleszczykach na drogę Bazur-KoszyłoWce 
3000 złr., Wydziałowi pow. w Nowym Są«zu 
nadrogę Czchów-Jakóbkowice 1000 zł,, Wydz. 
pow. Kossow'e na drogę Kossów-Jasic- 
nów 18 000 zł Wydziałowi pow. w Bor- 
szczowie na drogę Uście biskupie Jezierzany
6.000 złr., Wydziałowi pow w Brzei ku na 
drogę Eadłow»ką 4.000 złr., Wyduałowi 
pów. w ScYal l na drogę Sol ul -rystynopol
7.000 złr., Wydziałowi pow. w Nowym Są
czu na d oge Krynica-Werhęmla 25% ko
sztów, Wydz.ało yi pow. w Kamionce ;ru- 
miłowej na drogę Bask Tarnopol 2.000 złr., 
Wydziałowi pow. w Nadwóruej na drogę 
Nadwórna Łanczyn 2.000 złr., Wydziałowi 
pow. w Tarnowie na drogę Tarnów-Ryglice
5.000 złr. Wydziałowi pow. w Grybowie na 
budowę dwóch mostów 1.000 z łi, Wydzia
łowi pow w Wieliczce na drogę Prokocim- 
Węgrzce 500 złr.. Wydziałowi pow. w Tar
nobrzegu na dngę Gurzyce-Czekaj 3O°/0 
ko iztów, Wydziałowi pow. w Limanowej na 
drogę Młymm-Ujanowice 2.000, Wydziałowi 
pow. w Pilznie na drogę Pilzno-Wielopole
2.000 zł., Wydiiałowi powiatowemu w 
Krośn<e na dojazd do zarfadu w Iwo
niczu 4.000 złr., Wydziałowi pow, w Tar 
nobrzegu na drogę Grabów Stale 3.300 złr., 
Wydziałowi pow. w Zbarażu na drogi Zba- 
raż-Podwołoczyska i Zbaraż Berezowica mała
5.000 złr., Wydziałowi pow. w Dobromilu 
na drogę Krościenko-Kużnina 50% kosztów, 
Wydriałowi pow. w Wadowicach na drogę 
Biertowioko-Zembrzycką 2.000 złr., Wydzia 
łowi pow. w Mościskach na drogę Pakośu 
Hulaków 40% kosztów; Wydziałowi pow. 
w Wieliczcze na drogę Świątniki Swoszowice
3.000 złr.

Prócz powyższych zasiłków bezzwrotnych, 
przyznał Wydział ze speoyalnego funduszu 
następujące pożyczk’ : Wydziałowi pow, w
Jarosławiu na regulaeyę rynku i drog. do 
Leżajska, Wydziałowi pow. w Brzesku na 
drogę Raiłowską 5.000 złr.

Niewczesny żart urząd: ił sobie jakiś 
żółtodzióby młodzieniaszek wczoraj wieczór 
w kościele 00. Dominikanów. W chwili gdy 
ścisk w kościele doszedł punktn kulminacyj
nego , jrden z giomadai paińczyków stojących 
u wejścia a zwracających swem niesfornem 
zachowaniem ogólną uwagę, zawołał: „pali
się*. Jak prąd elektryczny przeszły słowa 
te po tłuiusch i wszyscy nie zdając eobie 
sprawy co się dzieje, rzncili się do wyjścia. 
W tej groźnej chwili młody jakiś porucznik 
oparłszy się o drzwi, krzyknął silny in gło
sem : „stać nic się nie pali*. Okrzyk ten 
zapanuwał nad hałasem, przywrócił przera- 
źmym i pchającym się dc drzwi, równowagę 

zapobiegł katastrofie. Na ambonie nkazał 
się kapłan i przemówił uspokajająco do lada. 
Powoli zaczął się kościół opróżniać, wiele 
jednak osob zostało, aby do końct wysłu
chać „Siedmiu słów" Lutni A gdzież byli 
cl, kuórzy powinni byli uważać na porządek ?

Y  Nowy nr Sącza została tamtejsza Ra
da mieiska przez władze polityczne rozwią
zana.

Kradzież na poczcie. Przed sądem 
przyięgły ih stanął w Krakowie onegdaj 
Józef Chrzanowski, pomi cnik woźnego po
czty, sprawca głośnej kradzieży w biurze 
dyrektora poczty p. Dawidowskiego. Zabrał 
tam z kasy 305 złr., i  biurka zaś urzędu
jącego w sąsiednim pokoiu sekretarza p. 
Baekiewicza 145 zł. 10 ct. toku ślc- 
dzfwa i w czasie rozprawy okazało się, że 
ten Chrzanowski, cieszący się opinią czło
wieka uccciwego, o złodzity nałogowy w

fdożerca |U
1. maja. Urzędownie donoszą, że rząd 

wydał ok/ lnik do wszystkich przedsiębiorstw 
pod zarządem państwa zostających, aby już 
teraz w odpowiedni sposób zwrócili uwagę 
swoich robotnikow, że nie otrzymają zwol
nienia od pracy, a ci, którzyby w dniu tjm 
pracę zastanowili, pociągnięci będą do odpo- 
wiedzialnoś:-i.

Prześladowanie kościoła katolickiego 
w Królestwie Polskiem. K urjer Warszaw
ski donesi: Przed trzema miesiącami ks.
Balnkiew icz, zarządzający kościołem w Czer- 
niakowie, został przeniesiony do innej pa
rafii, a jego miejnee ma zająć ks. Mroczkow
ski z Warszawy. Ponieważ ks, Mroczkow
ski do tej pory nominacyi na piśmie nie 
otrzymał, przeto kościół czerniakowski od 
trzech miesięcy jest zamknięty, a ludność 
miejscowa pozbawiona jest przed świętami 
wielkanocnemi nabożeństw i możności przy
stępowania do spowiedzi.

Katastrofa kolejowa. Z Warszawy 
donoszą: W środę popołudniu na kolei te- 
respohkiej, pociąg towarowo osobowy, który 
wyszedł rano z Warszawy, zderzył się za 
stacyą Łucz z pociągiem roboczym. Pięciu 
urzędników kolejowych i pięciu podróżnych 
"dniosli cięższe kontuzye, prócz tego dwie 
kobiety i dwu ofieyalistów potłukło się tro
chę. Ośm platform i lokomotywa pociągu 
warszawskiego są bardzo silnie uszkodzone, 
„ak również dwa wagony towarowe i bran- 
rard pociąga osobowo-towarowego.

Prezydentem miasta Moskwy zo
stał ks. Włodzimierz Golicyn.

O zgonie wielkiego księcia Meklem- 
burg-Szweryn podaje pruskie ministerynm 
stanu taką relacyę: „Dnia 10 bm. osłabie
nie serca tal* się wzmogło, że lekarze wy
rażali stanowczo, iż książę może nawet nocy 
nie przeżyje. Ofcoło godziny ósmej wieczo
rem chory nczuł silne zmęczenie i pragnął 
spoczynku; jak zawsze więc w takich ra
zach lekarz i służba wychodzili z pokoju 
księcia, a on siedząc w fotelu począł drze
mać. W przyległym pokoju lekarz i służący 
nasłuchiwali, czy choiy oddecha Gdy nie
bawem lekarz już oddechu księcia nie sły 
szał, wszedł coprędzej do pokoju, sąds ąc, że 
jaż nastąpiła katastrufa. W  pokoju jednak 
nie było nikogo, a równocześnie jeden ze 
służby przyniósł wiadomość, że księcia znale 
ziono na drodze przed willą. Natychmiast 
też wniesiono ciężko poranionego pacyenta 
na górę. Książę widocznie — jak to czynił 
często, gdy mu brakło oddechu — szukał 
świeżego powietrza, zawlókł się do ogrodn, 
a tn gdy go już siły całkiem opuściły, pot
knął się o niziutki mur, opasujący ogród i 
spadł na znacznie niżej położoną drogę, 
gdzie go znalazła żona ogrounika i kamer
dyner.

„Lekarze stwi rdzili naruszenie stosn pa
cierzowego. Gdy do komnaty księcia pospie
szyła rodzinę i domowi icy, chory przemó
wił do nich jeszcze kilka serdecznych słów, 
uściskał swego syna i w godzinę po wy
padku cicho, spokojnie dneha wyzionął1*. 
Otci jak wytwornie przedstawiła biurokraoya 
zwykłe samobójstwo. Wiadomo bowiem, 
książę w gorączce wyskoczył oknem, popę
dził do ogrodn i tam z mostku rzucił się 
na niżej położoną aleję.

Panama artystyezna > Berlinie.
W kołach muzyka'nych Berlina istnieje nie
bywałe wzburzenie. Oddawne panuje tam 
zwyczaj, iż krytyka systematycznie stara się 
ubijać młodu talenta. Owoż jeden z młodych 
m izyków, A. Kerr zarzucił w pewrem pi
śmie krytyc- berlińskiej, ze jest sprzedajną, 
że zarówno pochwały jak nagany rozdziela 
za gotówkę. W odpowiedzi na to ogłosiło 
29 recenzentów muzycznych protest prze
ciwko uwłaczającemu ich czci zarzutowi i 
zażądało, by Kerr wymienił po nazwisku 
tych recenzentów, do których odnoszą się je
go zaiznty. Ale iska.zyciel nie dał za wy
graną. Replika jego podaje co prawda tylko 
dwa nazwiska, ale rzeczywiste i dość nawet 
popuiarne w Bsrlmie. Są to W. Tappert i 
W. Lackowitz. Napiętnowani przez Kerra 
wytoczyli mu proces o obradę czci.

Skandaliczny proces. Z Rzymu pi- 
: Upłynęło już pół roku od chwili, kie

dy na skutek tajemniczej i głośnej kradzieży 
brylantów n hr. Cellere, wytoczoae było 
śledztwo i odbył się proces, w którym jak 
głosiła opinia Dubliczna, głównym winowaj
cą miał byó młody 24-letni Lndwik Crispi, 
syn b. prezydenta ministrów; Crispi uciekł 
rzeozywiścii do Ameryki, trzech młodych hu
laków uwięziono, u jednego z nich *nalezio •

no kilka przedmiotów, pochodzących z tej j O te urlopy nie trzeba wcale wnosić strzelali powstańcy z poza kościoła 
kradzieży, dwóch uwolniono od zarzutu, £ podania, każdy ma tylko obowiązek zgłosić; św. Mikołaja. „Tiger** odpowiedział 
tylko jeden, Malpieri, skazany został na rok j w binrze prezydyalnem, że korzystając *j ogniem i spalił dwa greckie okręty.
i trzy miesiące więzienia. Ooecme lenże Mal
pieri poczynił w więzieniu zeznania, które 
naprowadzają sąd na właściwych sprawców i 
i na całą crganizacyę kradzieży. Chodzi 
przede wszy stkicm o odnalezienie klejnotów i 
ukaranie głównych winnych, którzy, jak do
tąd, uniknęli ręki sprawiedliwości.

Pałryarcha przed sądem. Przed kil
ku tygodniami dziennikarz z Nowego Sadn 
dr. Jan Grujić wniósł do sądu karnego skar
gę na serbskiego patryarchę z Karłowic 
Jerzego Brankowicia o oszczerstwo i namo
wę do krzywoprzysięstwa. Skargę tę sąd 
uznał za nienadającą się do rozpoczęcia na 
jej podstawie procesu. Trybunał apelacyjny 
był innego zdania, zniósł orzeczenie sądn 
pierwszej instancyi i polecił rozpocząć śledztwo 
przeciw patiyarsze i spowiednikowi Arad 
skiemu.

Z Budapesztu donoszą: W kilku miej
scach-zamka królewskiego w Budzie zapadła 
się ziemia. Natychmiast zarządzono staranne 
zbadanie terenu gdyż zachodzi obawa, że 
katedra św. Macieja zbudo saną jest na 
gruncie, pod któ^m znajdują się wielkie, 
puste przestrzenie, mogące łatwo stać się po
wodem groźnej ^atastrofy.

Projekty socyalistów. Francuskiej 
Izbie deputowanych przedstawiony będzie o- 
ryginalny wniosek. Deputowany Sembat, so- 
cyalista, mniema, że dotychczasowa organi- 
zacya sadownictwa jest odpowiednia, gdy 
chodzi o występki osób prywatnych przeciw 
osobom prywatnym, ale nie wystarcza w 
sprawach znaczenia ogó.nego, ponieważ sę
dziowie są zawsze zależni od władzy wyko
nawczej. Proponuje, on tedy zorganizowanie 
„sądu narodowego“ wybieranego przez gło
sowanie powszechne jednego dla całej F an- 
cyi i do którego kompetencyi należałyby 
wszelkie wykroczenia osób urzędowych: 
członków parlamentu, ministrów, urzędni
ków, przeciw dobru publicznemu lub naan- 
życiu władzy, jak np. sędziów śledczych, do
wolnie igrających z wolnością obywateli, a 
karanych za to najwyżej opóźnieniem a 
wansn.

Sąd ten miałby również prawo wytaczać 
śledztwo ludziom, szybko się wzbogacającym, 
dla zbadania, czy nie dokonywają tego nie
uczciwie, a w takim razie skonfiskowaua 
ich majątków; mógłby również karać wszel
kie umowy spekulantów w celu podniesienia 
cen towarów. Rozumie się, że taka np. 
sprawa panamska teżby do niego należała, 
zarówno, jak sprawy o dyfamacyę osób n- 
rzędowych. Sąd ten mógłby nakładać kary, 
przez kodeks przewidziane, z wyjątkiem ka
ry śmierci.

Kapitały Francyi. Ostatni numer pa
ryskiego p.sma La Cote przynosi cieka we cy
fry sum, jakio są inne państwa dłnżne Fran- 
oyi. Nie licząc zbankrutowanej Turcyi, Pe
ru, Portugalii innych państw, które dłużne 
są Francyi 5 miliardów franków, wynoszą 
wierzytelności Francyi 25 miliardów fran
ków, które przynoszą Kapitalistom francu
skim okoli miliard franków rocznego pro
centu. Na liście długów figurują: Austro- 
Węgry z kwotą 2 miliardy, Anglia 1 mi
liard, Belgia, Holandya i Szwaj jarya razem 
1 miliard, Jćgipt 1 miliard i 700 milionów, 
Hiszpania 4 miliardy i 700 milionów, 
Włochy 600 milionów. Eosya 6 miliardów 
i 500 mOionów i Turcya z kwotą ] mi Jard 
i 500 milionów franków.

Dalej idą państwa, które dłużne są Fran 
cyi mniej niż miliard. I tak rzecz pospolita 
Transvaalska 700 milionów, Portugulia 600 
milionów, Zjednoczone Stany, Brazylia, rzecz
pospolita argentyńska i Chiny po 500 mi
lionów, Szwecya i Norwegia 30Q milionów, 
Meksyk 250 milionów, Niemcy 200 mu.o- 
nów, kolonie francuskie 200, Grecya, Rumu
nia, Serbia i Kanada po 100 milionów, a 
miniaturowe państewko Haiti uzyskało u 
francuskich kapitalistów kredyt na 50 mi
lionów.

Sejmik socyalistów polskich. Trze
ci sejmik socyalistów w Niemczech, odbędzie 
się w Berlinie dnia 6. i 7. czerwca rb. Na 
sejmiku ma być omówioną sprawa socyali- 
stycznej propagandy pomiędzy polskimi robo
tnikami.

Obłąkanie. Komendat IV brygady ka- 
waleryi w Budapeszcie, gen.-major Henryk 
Polko, dostał podczas służby, d. 14 b. m., 
napadu szaleństwa, skutkiem czego oddać go 
mnsiano do zakładr psychiatrycznego. Leka
rze sądzą, iż jestto sautek kilkakrotnych 
upadków z konia, i wątpią by Polko wy
zdrowiał.

Z Preszburga donoszą Spensyonowany 
niedawno kapitan honwedów L. Skalitzky, 
zadał w nocy, d. 14 b. m., siekierą śpiącej 
swej gospodyni, Mary. Lerter, dwadzieścia 
pięć ciężkich ran, skutkiem których w 
kilka godzin później umarła. Lekarze stwier
dzili, że Skalitzky jest obłąkany

Urlopy ex offo. Znakomitą i wcale] 
chwalebną uchwałę powziął na ostatniem 
posiedzeniu magistrat miasta Lwowa. Wy
chodząc mianowicie z założenia, że każdy 
człowiek, chociażby niewiadomo jak był sil
ny zdrowiem i zapałem do pracy, potrzebuje 
przecież w każdym roku niecu czasu wolne
go do wytchnienia, odpoczynku lub załat
wienia spraw familijnych, postanowił magi
strat przedłożyć Radzie miejskiej wniosek 
przyznania urzędnikom gminy esc offo coro
cznie urlopu.

W tym aelu dzieli wniosek magistratu 
wszystkich urzędników gminy na dwie kate- 
gorye: pierwsza obejmuje trzy rangi służbo
we najwyższe, druga cztery rangi niższe. 
Obok tego zależy długość wolnego corocznie 
nrlopn od czasn służiy wedle trzech stopni:

przysługującego mn prawa rozpoczyna swój 
urlop.

Repcrtonr teatralny.
W niedzielę popoł. o w pół do 4. na 

dochód stow. wzajemnej pomocy artystów 
sceny lwowskiej „Baby** komedya w 4 akt. 
Z. Przybylskiego, wieczorem o w pół do 8. 
na dochód stow. wzaj. pom. art. sc. lwów. 
„Lohengrin" opera Wagnera występ Wła
dysława FJoryańskiego.

W poniedziałek popoł. o %  do 4. „Po-

Arta d. 17 kwietnia.
Wiadomość o wkroczeniu band gre

ckich do Epiru jest fałszywą.
Larissa d. 17 kwietnia.

W ostatnich walkach między gre
ckimi gerylasami a Turkami ci ostatni 
stracili 50 zabitych i kilkunastu je ń 
ców.

Petersburg d. 17 kwietnia.
Wedle tutejszych kół dobrze in for

mowanych, Grecy łudzą się mniema
jąc, źe inne państwa bałkańskie zdo
łają zaplątać się w akcyę. W m .jwyż-

pychadło“ kom w 4 aktach Szutkiewicza,, szy eh sferach tutejszych wywołał o- 
wieczorem o %  do 8. „Straszny dwór** o-J burzanie przedewszyatkicm fakt uży- 
pera narodowa w 4 aktach Stanisława Mo-lcia przez Greeyę partyzantów; jest to 
niuszki. Ostatni pożegnalny występ Aleksan-1 dowód, że Grecya paktuje z komite- 
dra Myszngi.

We wtorek popoł. o %  do 4. „Niewol
nice z Pipidówki" komedya M. Bałuckiego, 
wieczorem „Tannhaiiser** opera w 3 aktach 
Wagnera. Ostatni pożegnalny występ Wła
dysława Floryańskiego.

We środę po raz trzeci „Urzędowa iona“ 
sztnka w 5 aktach Savage’a.

Wspólne święcone odbędzie się w 
„Gwieździe** d. 25 bm., w „Skale** diia 
25 bm., w „Jedności11 dnia 2. maja.

Kalendarz. Dziś d. 18 kwietnia: Wiel
kanoc. — Jutro: Poniedziałek wielk

Wschód słońca g. 5 ni. 15, zachód g. 
6 ii. 46.

Program przyjęcia cesarza Fran 
ciszka Józefa w Petersburga jest na
stępujący :

Cesarz Franciszek Józef wraz z 
arcyks. Ottonem i świtą staną w d. 
26. bm. w Warszawie. Na dworcu bę
dzie ich oczekiwała przydzielona do 
boku monarchy świta honorowa i ho
norowa kompania 35 pułku dragonów.

D. 27. bm. przybędzie cesarz au- 
stryacki do Petersburga. Na dworcu 
będą go oczekiwali zgromadzeni do
stojnicy państwowi i kompania hono
rowa pułku keksholmskiego. Wzdłuż 
drogi z dworca do pałacu zimowego 
będzie wyciągnięty szpaler wojska.

Cesarz Franciszek Józef złoży naj
pierw wizytę carowej matce, poczem 
nastąpi przyjęcie u cara Mikołaja II.

Po śniadaniu złoży cesarz w izyty 
członkom rodziny carski aj i zwiedzi 
cerkiew św. Piotra i Pawła. Wieczorem 
wielki obiad dworski.

Dnia 28. b. m. odbędzie się wielka 
parada wojskowa, po niej śniadanie u 
ks. Oidenburgskiego, następnie przy
jęcie ciała dyplomatycznego i przed
staw: enie galowe w teatrze.

Dnia 29. bm. obiad galowy w am 
basadzie ausiryackiej i przyjęcie au- 
stryack;ej kolonii. Po obiedzie w kół
ku rodzinnem w pałacu z.mowym, na 
stąpi odjazd z Petersburga

tami rewolucyjnemi albo przez nie 
jest popychaną.

Berlin d. L7 kwietnia.
Wedle wiadomości z Petersburga, 

uważają w tamtejszych kołach dyplo
matycznych rewizytę ces. Franciszka 
Tózefa jako zapowiedź zlokalizowania 
ewentuałrej w ojny grecko-tureckiej 
i wogóle dalszego utrzymania pokoju 
Europy. Car stanowczo przy tem ob
staje i do tego celu dążą Austro-W ę- 
gry ze swy mi sprzymierzeńcami. Mię
dzy Wiedn.em a Petersburgiem posta
nowiono uważać utrzymanie Turcyi 
za koniDinacyę najodpowiedniejszą ich 
interesom. Na pewne muźua pow ie
dzieć, że nieprzychylne ila  Grecyi 
usposobienie 1 4 decydujących w Ro- 
syi jeszcze się pogorszyło. Oświad
czono, że Rosyi uważać bedzie Gre
cy ę za odpowiedzialną nawet wtedy, 
gdyby wyzywa .a przez Greków Tur- 
cya wojnę wypowiedziała. Zresztą na
leży pozostawić Grecyi i Turcyi, aby 
się same ze sobą rozprawiły.

Larissa d. 17 kwietnia.
Znany wódz powstańców Brufas 

zorganizował bandę z 220 ludzi i chce 
udaó się z nią do Chalcis, aby odwró
cić uwagę armii tureckiej ku Mace
donii.

Ateny d. 17. kwietnia.
Oddział wojska austryackiego zaan

gażował ?ię w potyozkę z powstańcami 
na Krecie, koło Nerkouru, między Su- 
da a Malaksą.

Wyp łdki na Wschodzie.
frelegr. „(Jaz. Nar.“)

Cetynia d. 17 kwietnia.
Turecki komendant z Ipek przybył 

z wojskiem do Berane, aby rozpędzić 
Albańczyków i przyw rócić porządek.

Konst intynopol d. 17 kwietnia.
Dziennik Ikdam zamieszcza inspi

rowany artykuł, w którym podróż ce
sarza Franciszka Józefa do Petersbur
ga komentowaną jest jako oznaka po
kojowa, a dalej artykuł ten podnosi 
pokojowe zamiary Porty.

Ateny d. 17 kwietnia.
Z Epiru przys sły wiadomości o no- 

wem wtargnięciu band greckich w gra
nice turei :ie.

.EG RAM Y.
W iedeń d. 17. kwietnia.

Woźny lwowskiego namiestnictwa 
Michał B e d n a r z  otrzymał srebrny 
krzyż zasługi.

W iedeń d. 17 kwietnia.
Odezwa klubu niemieckiego stron

nictwa postępowegu w Radzie pań
stwa, wymierzona przeciw rozporzą
dzeniu językowem u dla Czech, potępia 
to rozporządzenie i oświadcza, że nie
mieckie stronnictwo postępowe prze
śladować i zwalozuó będzie inieyato- 
rów tego rozporządzenia wszelkiemi 
środkami, aż lud niemiecki swe prawo 
napowrót odzyska. W końcu odezwa 
wzywa stronników i wyborców do je 
dnoczenia się i wytężenia wszystkich 
sił do tej ciężkiej i długiej walki.

W iedeń d. 17. kwietnia.
Z krajów alpejskich przychodzą 

także wiadomości o rozmaitych prote
stach i rezolucyach przeciw rozporzą
dzeniu językowem u dla Czech, ora* o 
wyrażeniach wotum nieufności klery- 
kalnym reprezentantom tych krajów 
w Radzie państwa za iefi stanowiska 
wobec tego rozporządzenia języko
wego.

Wiedeń d. 17. kwietnia.
Cesarskie potwierdzenie wyboru 

Luegera na burmistrza nadeszło ju żZ Heidelbergu przyszedł telegram "  s  uur~ "  “  '
od tamtej >zycb studen' ,w z v y ra te -jdo . “ rezydyum Rady miej.ikiej. Na 
niami aympatyi dla studentów greo- i zaprzysiężenia Luegera przy-
kich zaciągających się d o  armi i bro- 
n .jnej przez nich sprawy.

Trikala d. 17 kwietnia.
C ipram  rozwiązał włoską legię, 

sam jednak pozostaje tu, aby ewen 
tualnie wziąć adział w dalszej akcyi 
gerylasów.

onstantynopol d. 17 kwietnia."15
Minister wpjny otrzymał sprawo

zdanie, ż pomiędzy zabitymi na polu 
walk nadgranicznych znalezione 20 
zwłok przyodzianych w mundury ar
mii. greckiej.

Londyn d. 17 kwietnia
Wedle doniesienia z Aten do Timesu, 

spodziewanym jest tam wybuch wojny 
z pewnością w przyszłym tygodniu 
Grecy spodziewają się, że zmuszą Tur- 
cyę do ofenzywy.

Z Volo donoszą, że odwrót band 
greckich z teryuoryum tureckiego na
stąpił rzekomo wskutek rozkazu;£He- 
tairy, która każdy rozlew krwi bez 
pomocy armii uważu za bezpożyte- 
czny.

Dalej dono-zą z Aten, że na wyspie 
Samos wybuchło powstanie, ponieważ 
Porta wzmocniła tamtejszy swój gar
nizon.

Kanea d. 17 kwietnia.

gotowują antysemici wspaniałe uro
czystości.

Budapeszt d. 17. kwiewia. 
Były deputowany Latinowic za

strzelił się w Monte Carlo.
P aryż d. 17 kwietnia. 

Zawikłany w sprawę panamską by
ły deputowany Planteauz został uwię
ziony. Po różnych instytucyach finan
sowych poszukuje policya za wkład
kami skompromitowanych parlamen
tarzystów.

Madryt d. 17. kwietnia. 
Podczas wczorajszych uroozystości 

pasyjnych amnestyonowała królowa 
czternastu skazanyoh na śmieró, a mię
dzy nimi trzech skazanych za udział 
w  powstaniu.

Madryt d. 17 kwietnia 
Przeprowadzenie reform na Knoie 

ma być poruczone marszałkowi Mar- 
tinez Campos.

B erlin  d. 17 kwietnia. 
Nadszedł ju ż  dosłowny tekst za 

wartego między obiema republikami
------------ r _ południowo - afrykańskiemu Oranje i

do 12., d. 24 i ponad 24 rok służby. W Hierapetra panują epidemicznie Transwaiem (który urzędowo nosi na-
Każdy tedy nrzędnik miejski drugiej k a - 1 1 0SP \  Powstańcy odcięli do- f zw ? republiki południowo-afrykańskiej)

tegoryi mający mniej niż 12 lat służby ma 
prawo co roku do urlopu dw tygodniowego, 
nad 12 do 24 lat służoy trzy tygodnie, słu
żący więcej niż 24 lat mają prawo do czte
rotygodniowego urlopu. Dla urzędników 
trzech wyższych rang (wi oeprezydent, starsi 
radcy, radcy i inni na równi z nimi co do 
rangi stojący) oznaczony został czas urlopu 
wedle lat służby o jeden tydzień wyżej, a 
więo 3, 4 i 5 tygodni.

płyi-  wody do miasta.
Tak samo w Kanei brak wody, gdyż przymierza. Opiewa ono : 1) Ma byó 

powstańcy zamknęli wodociągi. Wię na w ieki trwały pokój i przyjaźń mię- 
źniowie w domach karnych zr?wolfco- j dzy Oranje a Transwaiem. 2) Oranie
^ n Hn!?rVnkUŁkiem oz/ g °  okr^ ! i Transwal obowiązują się wspieraćtransportowy przewiózł ich do wiezie -1 • •
nia na Rodus. { S1<* WzaJemn»  wszelkiemi rozporzą-

Kolonla d. 17 kwietnia. \ dzaln6mi siłami i środkami w  razie 
Do Koln. Ztg. donoszą z Kanei: zafir^żenia albo naruszenia niepodle- 

Na austryacki okręt wojenny „Tiger* głości którego z obu państw, ohyba

Płaszcze gumowe, . arasole, Kalosze M I K O Ł A J  L U D W I G
ulica Akademicka 1. 3.
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iżby państwo mając® użyczyć wspar
cia dowiodło, że sprawa drugiego nie 
jest prawowitą.

Do tego dołączone są trzy posta
nowienia: 1) Fratra i obowiązki ofioe- 
rów i obywateli państwa, które w ra
zie wojny użyoza pomocy, tudzież do
starczanie amunieyi itp. z jego  strony, 
będą przez oba rządy i parlamenty 
wspólnie ułożone. 2) Parlamentom o b u ' 
państw mają byó przedłożone projekta 
ustaw, wedle których obywatele jedne
go państwa i ich potomkowie, prze
niósłszy się do drugiego państwa, bę
dą po złożeniu przysięgi obywatelskiej 
natychmiast uprawnionymi do głoso
wania obywatelami tegoż państwa. 
3) Ułożony został projekt ustawy 
względem wspólnej Rady deljgatów  
obu państw.

Petersburg d. 17. kwietnia.
Jenerał adjutant Czertkow przy

dzielony zostanie cesarzowi austryae- 
k.amu podozas pobytu jego  w Rosyi.

Londyn d. 17. kwietnia.
Do „Biura Reutera" donoszą, że do 

portu Durban, w południowej Afryoe 
leżącego w pobliżu republik Oranii i 
Transwaalu, zawinęło wozoraj niespo
dziewanie siedm pancerników angiel
skich, a dwa dalsze zawinąć miały 
wieczorem. Nie wiadomo nic, dokąd te 
pancerniki płyną i jakie jest ich prze
znaczenie.

Przyj echali do Lwowa.
Dnia 17 kwietnia.

Hotel Źcrża. M. hr. Tyszkiewiczowa 
z Brodów, M. Gąssowska i St. Bełza z War
szaw y, St. Rożnowski z Krakowca, T. Po- 
borecki z Dydni, B. hr. Plater z Polski, dr. 
K. Estreicher z Krakowa, L. Schodenhofer z 
Brodów, J. Abeles z Gałaczu.

L iebieg Compauy’s m lęsny-Pepton
ze względu łatwego trawienia, zaleca się 7, wiel
kim pożytmem do odżywiania osłabionych i cho

rych o—b.

r> ąikompletmej czysty 
I nieszkodliwy leczy

4 8  G O D Z I N
najuporczywsze rzezą- 
czki, co dawniej wyma
gało kilka tygodni czasu 
przez użycie kopaiwy, 
kubeby, past z opiatan 
i szprycowań.
We wszystkich aptekach

We Lwowie w aptekach p p .  Mikolasaha, We- 
wiórskiego, Ruekera, Sklepińskiege, Ehrb ara 
Beisera i Krzyżanowskiego.

Styryjski Castein
staeya austr. kolei południowej. Kurye- 
rem z Wiednia 8, z Tryestu 5, z Bu
dapesztu 9 godziu. Silny akratotem 
od 36 2 do 37-5° R., zupełnie odoowiada 
takim miejscowościom jak Gas tein. Pfaf- 
fers. Wilbald i Toplitz. — Z nadzwy
czajnym skutkiem przeciw gośćcowi i 
reumatyzmowi, chorobom kobiecym, ner-

R
wowym, osłabieniu i stłuczeniu, 
Lekarz kąpielowy Dr. A Ilieb- 
mann, oper. i erner. u niw. asyst. 
JProspekty rozsyła dyrekoya w

iÓMERBAD.

Panie należące do wyższe
go towarzystwa opuściły 
już przestarzały eoideream, 
który czerstwieje i nadaje 

licom  połysk szklisty. Prze
kładają nierównie Creme Si
m on, Pndr l /ż o w y  i  M ydl 
Simona, które stanowią środ

ki toaletowe bardzo skuteozne i zgo
dne z przep.dami hygieny.

Na tych produktaoh wymagać pra
wdziwej marki fabrycznej.

J. Simon 13 rue Grands Bateliere 
w Paryżu.

W aptekach, w magazynach perfum 
i w  bazarach całego świata.

We Lwowie w aptekach PP. Miko- 
lascha, Wew.orskiego, Ruekera, Krzy
żanowskiego i Erbara.

Przegląd poucza najlepiej! Wielu pa
niom byłoby dogodnem, szybkie oryentowa- 
nie się w najświeższych nowościaeh, sukien 
i materyj jedwabnych a najlepszą sposobność do 
tego, podaje dom t o w a r ó w  mo d n y o h  i 
j e d w a b n y o h  M o r i t z a  S c h i l l e r a  w 
swych zbioraoh strojów wiosennyeh i letnich, 
firma ta irzyma się zasady przy t aui c h  
c e na c h  zawsze dostarczać towarów naj 
n o w s z y c h  i n a j gus t  o w n i ej sz y c h 
w najlepszej jakości, którą tei sumiennie 
wypełnia.

Wysyłka wszelkich składających się z 
300 rozmaitych gatunków materyj rolniczych 
jedwabnych i do prania uskutecznia się z 
wszelką gotowością do wszystkich miejsco
wości franco (patrz inseiat).

Lwów, 1894 wielki żloty medal.

d o  pue

JneiPP°w sW ------

Wszyscy
którzy lubią napój smaczny i chcą 

byó zdrowymi i oszczędnymi.

lokomobile i młocarnie
j a J r o t e ź ;

i m  rolnicze u s z n y  i narzędzia
specyalnie do tutejszych warunków uprawy

zastosowane
t e j  konstr

u Pierwszej Węgierskiej Spółki Akcyjnej 
dla fabrykacyi maszyn rolniczych

w Budapeszcie.
Cenniki i obliczenia kosztów darmo i franoo.

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem 1. maja 1896 (czas środkowo-ec rop. ,ki]

Pociągi przychodzą do Lwowa
pospieszne | osobowe S t a c j  e

1-30 510 _ 8-55 655 930 Z B e r l in a .................................... _ _ _ _ _
1-30 8-45 510 8-55 655 9-30 Z Krakowa, Wrooławia i Wiednia 840 2-50 11-00 440 9-55 6 45
510 — — 8-55 9 30 Z W a m a w y ............................... 8-40 11-00 4-40 — 645

510
6 55 Z Mu.zyny-Krynicy via Tarnów 8-40 u -oo 4 40

— Z Muezyny-Kryniey via Rzesz. 11-00

— — 8-45 8-65 930 655
Z Muszyny *Krvniey i Mszany i.

via P ^ e m y ś l ..........................
Z Chabówki via Tarnów lub

6

510 1-30 Rzeszów..................................... 11-00 9-55
— — 655 Z Rozwadowa i Nadbrzetia . . 8-40 — 11-00 4 4 f
— . 1-3C 8-45 — 9-30 Z Rai y via Jarosław . . . . 2-50 — 4-40

ZMezó Laboroz, Pesztu,via Prze
4 40— — 8-45 8-55 930 myśl ......................................... 6-45

— 1-30 — 8-55 — Z Chabówki via Przemyśl . . — 9-55 645
— Z Ławooznego, Pesztu, Munkaeza

5-22 7-22— 1210 8-— — przez Stryj ...............................
Z Frebenowa od ,0/7 do s,/8 na—

9-35— — — 1 51 Stryj . . . . . -
— 1210 8 - 1-51 Ze Skolego i Stryja . . . . 5-22 9-3*i 7-; 2
— 1010 8-— 1-51 Z Chyrowa via Stryj . . . .1 

Z Stanisławowa via Stryj . .1
5-22 9-35 7221210 8-— 1-51

— Z Suozawy. Husiatvna, Wnro- 
nienki Berhomfith\i, Radowieo,

9-55 — Kimpoi ngu, Bukar. i iss . 
Z Suozawy, Ozortkowa, Woron.

610

2-01 2-45— Kałusza, B karę1 stu i Jass. .

619
Z Suczawy, Radowieo i Czudyna

10-25
— (każdego poniedz.) . . . .  

Z Suozawy, Husiatyna, Kałusza, 
Radowieo, Kimpolungu, Ja s

7-28 1015— i Bukaresztu (każd. poniedz.)— Z Sokala Jarosławia via Rawa
915 7-058-15 5-45 ruska .........................................

— 5-45 Z B e ł z e a .................................... 9*15 —
218

Z Podwołoezysk i Brodów na dw.
2-25 9-48 11129-60 7-42 4-45 Podiam i-- .......................... 6-14 —■—

2-34 1005 8-05
Z Podwołouzysk i Brodów na

211 9-30 1045510 dworz. główny ..................... 6-—
Z Brzucho wio od */. do ,s/p i

3-20— 8-03 od do V» - .................
Z Bi uchowie ®d ,6/s do lł/8 . 
Do Brzuohowio od % do */#:

8-26
1-20—

7-50

1-10
5-28

7-48
8-54

w ś w i ę t a ...............................
w dni powszednie . . . .

J a n ó w .........................................
Do Janowa od ‘/s do ł6/« i od '/» 

do *%
Janów od 16/8 do łl/8 . . . .

1-20
3-20

9-45
3-00

300
9-45

1-32

8-55
6-25

a w niedziele i święta odcho
1-05dzi ze Lwowa .....................

Do Zimnej ™ody od y6 do */» w
1-32niedziele i święta . . . .

Pociągi odchodzą ze Lwowa
osoDowe

Uwaga: Godziny drukowane grubemi liosbami oznaozają porę nocną od godz 6. wieczorem 
5. min. 59 rano.

Po cenach fabrycznych, przeto taniej niż w.sządzie!

\Z  A  D n  I  | Q 7 C "  z f a w i l f .  P lessa
r \ n n  l . l u o c . l  -  *

S T A N I S Ł A W  G A B R I E L
we Lw ow ie, plac ifa liek l 1. 3. 1728

Do nabyci:, we wszystkich handlach 
korzennych i delikatesów.

s e z o n !

LAKIER do kapeluszy 
słom kr-rT-h

we wszystkich 
koloraeh

poleca

Alojzy Hubner Lwów.

1
Tadeusza hr. Łubieńskiego

poleca do kultur wiosennych niżej podane 
Nasiona I sadzonki leśne, drzewka i krze
wy parkowe i owoeowe, tudzież rośliny

pnące, trwałe, po cenach najniższych:
Na s i o n a  badane przez krajową staoyę 

botaniczni - rolniczą w !>ublanach. Ceny 
pedane w centach za 1 funt =  50 dkgr.: 
Jodła 45, modrzew, 90, sosna zwyez. 140, 
czarna 160, amerykańska 450, świerk 100 
akacya 30, brzoza 25, głóg 20, jawor o0, 
jasion 30, klon 30, olcha czarna 40, oieha 
biała 85, wiąz 50, żarnowiee 40. Przy 
znacznym odbiorze rabat.

Sadzonki leśne różnego wieku i wyso
kości : Jodła, modrzew, sosna zwycza na i 
czarna, świerk, akaoya, bul brzóz i, ciern 
(głóg na żywopłoty), dąb, iglicznia, jawor, 
aevu, klon, ilcha ezarn_ wiąz i żarno

wiec. Zapas z górą 20,000.000.
Drzewka parkowe: Cis, cyprys, jo  Iła 

Dougl. zielona i szara, jodła normandz- 
ka - balsamiczna, modrzew, miłorząb, sos
na zwyczajna, czarna i amerykan., świerk, 
tuja, akacya, bożodrzew zwyez. i czerwo
ny, brzoza, dąb czerwony, eień Chryst., 
grab, i bez kolca, jasion zwye/ajuy i sza
ry, jawor pospolity i kalifornijski, jarząb 
zwyez. i arneryk., kasztan posp. i różowy, 
k.on posp., jesionolistny, tatarski, czerwo
n y  i purporowy, lipa szerokolistna i ka
mienna, mniwa biała i czarna, olcha czar
na, orzeoh amer., platau wscbodui i za- 
eholini, surmia wspaniała, topola srebrna 
włoska, kanadyjska i osika, wiśnia turec 
ko, wiaz di\ bnolistny i ameryk. Zapas 
EOO.COO.

Drzewka I krzewy owocow' Agrest, 
czereśnia, grusza i jabłoń dzika, jabłko 
rajskie, kasztan jadalny, leszczyna, mali
na, porzeczka, orzech włoski, śliwa wę
gierska i mirabolanka, wiśnia czarna. Za
pas 20.000.

Krzewy: Akacya krzew, bez turecki, ba 
charis, bukszpan, oeanotus, dereń, fonta- 
resia forsytia, groehownik, iudigo, jało
wiec, w.rg i piramid, kalina, korzennik, 
koronilla, kruszyna, kwaśnioa posp. i 
czrów,, machoń, porezelina, pr.zyezepuik, 
ptaśi dziób, róża szwedzka, uralska i dzi
ka, tarnina, tawuła posp. i japońska, tu- 
llpi wiec, .ruszczelina, tysiąoznik, wrzos, 
złotokap alpejski, żylistek biały i karbo
wany. Zapas i0,0T0.

Rośliny pnące trwałe: Konkornak fajka, 
powójnik, pętliea grecka, pięeioiiśó, trąb- 
kowieo, wino dzikie . szlachetne

Szczegółowe cenniki z opisem wymie
nionych gatunków I sposobem uprawy 
przesyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem
Zarząd leśny w Zassowie

pod Czarną.
O. p. Zassów, st. kol. i telegr. Czarna.

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych:

Saxlehnera
^ Y o d a  g o r ż k a

Korzyści Sariehnera źródła H nnyadl J&uos wedle orzeczenia 
1594 pierwszych piwag le k a rsk ich :

w r  szybki, pewny i łagodny skutek.
Nawet przy dłuższem użyciu narządy trawienia znoszą tę wodę wybornie. 

Łagoany, znośi r smak. Trwały, rownou .emy skutek bez jakichko.wiek ujemnych 
następstw. Dawki małe.

Celem ochrony przed beiwartościowem naśladownictwem żądać wyraźnie

^A X L E H IV E R A  W O D Y  G O R Z K IE J

13** . G r 0 1 i is ’ a
unUersalny proszek do potraw

(sprzedawany od r. 1857).
D ietetyczny środ ek , u łatw ia jący  znakom icie traw ienie, 

a tem samem odżyw iający i w zm acniający organizm .
Do nabyeia w niektórych aptekach i drogueryaeh Anstro-Węgiersk. monarchii.

Cena m ałego pudełka 84 et., dużego z łr . 1-26.
Proszę żądać wyraźnie: . < x d l l « ’a proszku do

potraw i nważaó na moją markę ochronną.
Wyłączni producenci (od r. 1868): 1676

Dr, Józefa  Grólis’a N astępcy
W ien, I„ Stephsinsplatz 6  (Zwetitlhof).

W ysyłka hurtowna 1 drobiazgowa.

m

B I C  / K L E „ D A N U S I A "
A l e x .  H u l l a ,

Wien, VII., Hermanngasse Nr. 29
polecają swe nowe pierwszorzędne modeie z r. 1847, 
tak męskie jakotez imskie i dziecinne rowery po 
najtańszych cenach. Na żądanie wysyła się katalogi 

____________________gratis i franco._______________1627

1 2  3 6 Herbabnego aromatyczna

ujIbM

Esencya przeciw-gośćcowa |
Od wielu lat nznana i doświadczona jako niezrównai.j środek we wszyst- S T  

kich stanaoh chorobowych (nł apalnych) powsta
łych wskutek przeoiągu lub zaziębienia kości, sta
wów i muskułów, albo przy zmianie i wilgotnem 
powietrzu perjodyeznie powracają. Skutkuje także 

ożywezo i wzmacniająco na muskulati .ę.
Cena : 1 flakon 1 z łr ., poeztą za 1— 3 flaszek 20 et. 

więcej za opakowanie.
S W ”  Prawdziwy ylko wtedy, jeśli jest opa

rzony marką ochronną obok przedstawioną.
Centralny skład w ysyłkow y dla prow lnejl:

Wiedeń', Apłeta „aur Barmheraigkeit44
YII./1, Kaiserstrasse 74 1 75.

Składy przeważnie w aptekach we Lwowie, Krakowio. Czo niowcaoh 
i na prowinoyi

C o n t i n e n t a l - P n e u m a t i c

jest najlepszą mraką.
Wielmożny Pan

chem iczna fabryka
sukień

czyszczenia

W  s p a n i a ł o

S zvm on  W e is s  s ° źc,2iki z Kiattau
J  w  w W ^  odznaczone najwyższemi nagrodami w Ber-

Lwów, Kopernika liozba 12.
Przecław.

Od dawna czytałem w anonsach Dzien
nika Polskieg„ o czyszczeniu sukień a te
raz posłałem jasne ubranie poplamione na 
próbę, ale kiedy dzJp ® poczty otrzyma
łem spostrzegłem z p;-;i::iwieniem , 3 po
słany garnitur odczyszczony kompletnie, 
jak nowy Wobec tego wyrażam się z izna- 
niem dla Pańskiej fabryki czyszczenia su
kień bez prucia.

Z poważaniem 
J a w orsk i , rządca dóbr.

me, Brukseli, G Jrlitz, Kuttenbergu, Konig- 
gratzu, Lyonie, P lznie, Pradze, Cieplicach 

we Wiedniu. Polecam moje duże w tym 
roKU b jato rozkrzewione (pewne) kwitną
ce zap_By a mianowicie: 12 gatunków zł. 
350, 25 gatunków zł. 5-50., 50 gatunków 
zł. 10, 100 gatunków zł. 19. Pełne bogato 
kwitnące g o i d z i k : ogrodowe: 12 sztuk 
zł. 1-25, 25 szt sł. 2- 0, 50 szt. i ł .  4'50, 
100 szt. zł. 8. Róże wysokopienne: 12 gat. 
zł. 5'50, 25 gLt. zł. l i ,  50 gat. zł 21, Luu 
gat. zł. 40; niskopienne: 12 gat. zł 4, 
25 gat. zł. 7 75, 50 gat. zł. 15, 100 gat. 
zł. 28 Róża moje jedynie w najlepszych 
gatunki- ch, prawie zawsze kwitnące. Kata

logi na żądanie gratis i franeo.
Józef Walter

Special Nelkenziichter , Kiattau (Bohmen)

Edmund Urban w Bernie
Dom bankowy, gr. Platz 25, w domu własnym

(firma założona w  roku 1869) 
poleoa się dla wszystkioh gałęzi bankowych.

Specyalności: Sprzedaż losów, także na raty. — Zręozni a pe- 
wn ajenoi zostaną przyjęci we wszystkich miejsoowośoiaoh.

Ceny umiarkowane i wysoka prowizyo. 1698
Na żądanie korespondenoya polska.

W t ws 
Drogistów

I  ■  W  Puder
ryżowy specyalnie 

p r z y o o t s w a n y  z  b i z m u t e m  

C H 1,!F A Y ,  F a b ry k a n ta  P e r fu m  
PARYŻ, 9, Ulica de la Falz, 9, FARY?

ijcarsfl j jest

Zf!

Proszę żądać próbek naszych nowoćei w czarnych, bia
łych i innych kolorach od 35 ct. do złr. 12-50 za motr.

Specyalność: Najnowsze materye jedwabne fulary i 
etamiuł 53 om. szer. o l  60 ct. za metr, na suknie space
rowe. Wysyłka wprost dla osób prywatnych.

Wysyłamy wy irane msterj jedwabne, oclone i opła
cone do mieszkań w kai&ej ilości.
S c h w e lz e r  &  C o., L u c e r n ,  S c h w e iz .

D o r a  e k s p o r t o w y  j e d w a b i ó w .

Linie f lo la i id y a -A m e r y k a *
Przew óz jed n o lub dwurazowy tygodniow o

z  R o t t e r d a m u  dl o  I S o w . Y o r k u .
Biuro dis. kaju : W ien, I .  K olow ratring 9.

Bi uro dla pokładu : Wien , 1Y., W eyringergasse 7 A.
Kajuta I. klasy : K ajuta I I .  klasy i

t ,  kw ietn ia  do 81, paźd z. M rk. 290— 400*) od 1 . sierpnia  do 15. października M rk. 200
1, listop ad a  do 81. m arca M rk. 230 — 820 od 16. październ ika  ao S I . lipca  M rk. 180

Zależne od położenia i wielkośei kajuty oraz chyżośei i eleganoji parowca.

F r a n s s e i i i b a d ®
Najpierwsze w  św iecie kąpiele b łotn e , posiadają najsUniejBze źró

d ła  żelazne, czyste alkaliczne źród ła  Glaubei. kie, kąpiele żelazne obfi
tu jące w  kw asoród, mineralne, gazowe z w ęglokw asorodem .

Cztery duże elegancko i z komfortem urządzone za k ład y  kąpielowe, 
odpowiadając) wszelkim modnym wymaganiom.

L e cz y : Niedokrewność i bledn:-ę, ogólne zaburzenie organów odżywiania, 
szkrofuły, chroniczne, żołądkowe i kiszkowe katary, Katary pęcherzowe, prz - 
dawnioną obstrukeyę, zaburzenie organów podbrzusznyeh etc. Chroniczne cho
roby nerwowe, osłabienie nerwów, hypochondryę , hysteryę, reumatyzm, poda
grę, wszelkie kobieoe choroby. Bezpłodność i ogólny stan osłabienia.

Sezon od 1. maja do 30. września. 1589
P r o s p e k t y  b e s p l a t n i e .

Wszelkich informacyj udziela urząd gminny jako zarząd zakładu.

fmączka owsiana!
uznana obeonie za najlepszy i najtań- 53 
szy środek do odżywiania deieoi. Jedy- 
nie dobra przymieszka do mleka kro
wiego, zbliżająca się naibard.” ej i doró- 

wnywująca mleku matki.
A l n O l Q n O doskonała, barmo po- 
U W 9 l(t l la < ż y w n a  zupa familijna,

Krupy owsiane

można ją polecić szczególniej rekonwalesce ntom i 
chorym na żołądek.

(Plattbafer) mielony 
owies, ten am coga- 

meryksński Oats , tylko lepszy i świeższy towar; 
bezsprze znie najlepsze pożywienie dla kuchni 
ludowych, bardzo pożywne, łatwa do trawienia, 
ugotowania, wydatne i tanie.

Owsiano- słodowe kakao S
sze co kitdykolwiek istnieć mogło na śniadanie 
i kolaeyę dla dzieci (zwłaszcza dla niedokrewnych 
i chorych na żołądek). 1105

D l i f c i s  A  h i c ^ l r n n ł l #  delikatne Pie czywka do hrrL.ty. Szczegól- 
U n d l a l l u  U IO A I4U  niej dobre dla dzieci przy ząoKowaniu.

Conserven Fabrik C. H KN0RR in Bregenz 
cya  dla A u stro -W ęg ier  € .  B E B C K ,  W ie n ,  I. Wollzeile Nr. 9.

Do nabycia w bandlr.eb delikatesów, drogueryaeh i aptekach.
Frzy zakupnie proszę uważać, aby .ażdy pakiet był opatrzony .mieniem Kim, . a.

Do Szanownychf Urzędów gminnych i parafialnych.
O ń  v r i n d . c a e x a . l e  s

Zamierzając przed trzema laty sprowadzić zegar wieżowy dis ko
ścioła parafialnego św. Maryi Magdaleny ; badaliśmy jak najstaranniej 
zegary najnowszych konstrukcyi, sprowadzane z Pragi, Wiednia i Freu* 
dunthalu, jak np. w Samborze i wielu innych miejscowościach w Gali-yi. 
Po rozpisaniu konkurencyi, okazała się oferta Wacława Krecmera z Pragi 
nietylko co do ceny najprzystępniejsza, ale zachęciło nas świadectwo wy
dane Mu z Emaus. Sprowadzony zegar o sześciu ugatowych kamienia u, 
powtarzający godziny, a montowany przez samego Mistrza osobiście z całą 
fachową znajomością rzeczy, tak co do dokładnego wykonania, jak co do 
akuratności, bez względu na stan powietrza, z żadnym Innym fabryka
tem z miejsc wyżej podanych porównanym być nie może. Mając naj
lepszy zegar w stolicy, z prawdziwą przyjemrością poświadcza się Wmu 
panu Wacławowi Kreemerowi jak najsumienniej i poleca się go, jnko wy
kształconego fachnwegr człowieka najszerszej publiczności.

W e Lwowie dnia 22. marca 1893.
Ks. Józef Sylweste. , Antoni Kottowicz.

jubilat, proboszcz kośoioła św. M. Magdaleny. e .k . ofioyał i członek komitetu kośo.
Łęaąc czasowo w Pjdhajcach zajęty montowaniem — gotów jestem 

na żądanie udać się do każdej miejscowości calem porozmienia się co do 
mającego się wykonać zamów.euia, chociażby i w późniejszym czasie — 
o ile otrzymam zawiadomienie w ciągu dni 8iu adresowane albo do urzę
du parafialnego w Podhajcach, lub do administracyi Gazety Narodowej,
bądź też Wacław Krecmt. w Pradze, K r  Vinohrady 599, fabryka ze
garów wieżowych i elektrycznych.

f i r m a :Uf ażawilA GnkianilA  najmodniejsze z pierwszorzędnych zagranicznych i krajowych . .
ITIalC ljC  fabryk — poleca w wielkim wyborze po cenach przystępnych M aurycy & Sami Spiegel

Lwów, Kazimierzowska 1. 4.
Próbki na żądanie gratis.

I b !  1 j  m  1  • • I Mydło zloIowo-tiygienfczne ko. Kneippam e mm i m a uzicci • ^ Na składzie także wszelkie

ppraty i zioła u  Urn
Jedyni© w  drogueryi 

Langa Pilarskiegô  Lwów, hotel Żorża.
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N a jm n ie js z a

wyszła świeżo 
nakładem Księgarni katolickiej

ra WŁAD. M M 0 M G 1
w Krakowie 

iod tytułem : Książeczka mlniatnro- 
sva, ezyli Krótki zbiorek modlitw

n l o i y ł  S . B .
Wielkość książeczki wynosi 7/5 cntm. 

drukownna na najpiękniejszym welinie, 
drobnemi ale wyraźnemi bo znpełnie no- 
wemi ezeionkami, z obwódką różową na 
każdej stronicy, epraw. bardzo elegancko 
w miękką skórę, brzegi złote a pod niemi 
pąsowe.

Cena egzemplarza: 2, 2 '/,, 5 1/, i 8 ko- 
on , stosownie do skromniejszej lnb bar

dziej ozdobnej oprawy. Na porto dołą izyć 
15 ot.

K r ę g l e ,
K u l e  d o  k r ę g l i

z drzewa „L lg jn m  Sonctum“  i zwykłego 
we wszystkich wielkościach.

Knle b ilardow e, Skórki I krede do k i
jów  b ilardow ych , kredę do talbliczek, 
Plasterki i k lej do n ak le jan ia , Tacki 
kauczukowe pod szklanki. Ramki na 

gazety itp. itp. 
po cenach najniższych poleca

A l o j z y  H i i b n e r
L w ów  Rynek 38.

f * A n > M 4  n  francuski z najsławniej- 
szyeh firm, również

Cognac anstr. Berger Vollc & Comp.
po złr. 2 i 2-50 za flaszkę 

poleca handel

SI. Markiewicza we Lwowie
DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrnia.

| A SZYN K I uniwersalne do tarcia rni- 
gdałów, bułek, cukru itp. po zł. 1-50, 

Patentowane ściski drewniane do szynek 
rerów itp. (pomysłu i wyrobu k.ajowego 
po złr. 1'50, poleca Piotr Chrząstowski, 
handel żelazny we Lwowie, plac Kapituł 
•y 1 (naprzeciw katedry).

.iG RO D N IK  z  długoletnią praktyką 
" dobremi świadectwami poszukuje po 
ady. Łaskawe uwiadomienia do Biura 
lmpre*sa“ Lwów. 589

f Monsler eherche pension auprćs 
une fam ilie o i  personne franęaise 

Penslonw restante Lćopel. 688

JOLE&ŁAW  JANKOW SKI Pracownia 
* rusznikarska i sprzedaż broni we Lwo

wie ulica Czarnieckiego 1. 2 , poleca broń 
myśliwską wszelkich systemów pod gwa- 
ranoyą wypróbowaną i uregulowaną. Sprze- 

*ns6k nabojow ych, maszynik do na
bijania i zakręcania. Rekonstruowane na- 

oje, również miarki na proch zastosowane 
do kalibru. Wszelkie reperacye przyjmuje 
się pod gwarancyą. 390

Fotografie piękności
wysortowana wysyłka 70 et. Ilustrowane 
katalogi o nowych speeyalnościach 30 et. 
(w markach listowych) z góry. M . K arl 
3udanest, posła flńk 44. 577

1681W ła s n e g o  wyrobu
P O Ś C I E L .
Kołdry na owczej wełnie po zł. 3 -50,4— , 
i, 8, 10 do 16. Materace włosienne (3 po
duszki) po słr. 12-50, 14, 16. 18, 20 do 
60. Poduszki pierzane i włosienne. Prze
ścieradła, sienniki itd. poleca tylko spe- 

eyalna pracownia wyrobów pościeli
iózef Schusłer, Lwów, Kopernika 5.

Taniej jak wszędzie!
Fiołki olbrzymie remontanty po 60 c t  

uzin. Kenwalle 100 sztuk 1 zł. Fiolki bia
łe po 30 et. tuzin. Róże cukrowe do sma
żenia po 85 ct. sztuka. Maliny remontanty 
>o 4 ct. sztuka. Ogród Łapszyn —  Brze- 
u y .

stare i nowe spne 
daje najtaniej

Emil Weiner
WIEK 

I., S ililh tnuw  8.

P e o iy  i rzetelny irnki
bez wkładki kapitału i ryzyka, możemy 
ofiarować osobom każdego stanu we 
wszystkich miejscowościach, przez roz- 
przed-ż prawnie dozwolonych papierów 
państwowych i losów. Zgłoszenia do: 
Ludwig Oaterreieher VI1L Doutsche- 
gasse 8. Budapest.

n Z A B C A , ewentualnie kontrolor, rach- 
* ■ mistrz, poszukuje posady. Adres: Ste 
fański, Stryj poste restante. 584

Z POWODU przeniesienia sklepu S. W. 
Niemojowskiego na plac Maryaoki 8. 

odbywa rię w dawnym lokaln Teatralna 3, 
W y s p r z e d a ż  niżej cen fabryoznych wy- 
sortowanyeh towarów mianowicie: papie
rów, przyborów do palenia, perfnmeryi itd

PREMIOWANE medalami tutki Niemo
jowskiego są wszędzie do nabycia.

2 0 0 0 pokoi tapet
na składzie, taniej niż wszędzie.

Story płócienkowe na 

wałkach samoczynncyh
Panom przedsiębiorcom i budowniczym 

znaczny rabat. Magazyn

A. Krzysztofowicza
Lwów, plac Halicki I. 2.

Pierwszy dom towarów jedwabnych i modnych

h o l i t S m i I L L E R
P r a g a , G r a b e n  &  1 11.

I

Materye wełniane 
Materye jedwabne 
Materye do prania

Najmodniejsze CarreauK
Angielskie Covert CoaAings
Etamines
Grenodines
P opelines
Kaszmiry
Czarne speeyalności

Łonlsienne
lllołre
Fonlard
Armnre
Fantasie Impresions 
Ecossais
Specialites de Nolr

tfladnpolanęs
Zepliir
Satin
Ł i n o u s
Plum etis
Monsseline
T o ile s

55 ct.
« » « ■

do złr. 5.75

60 ct.
o d L

do złr. 4.75

33 ct.
O l i

do złr. 1.30

Najnowszy cennik
opuścił druk i jest do dyspozycyi 

dla Szan. P. T. Publiczności u

Alojzego Hubnera
Lwów, Rynek 38.

Personalcredit
von 500 fl. aufwfirts yerschafl 
diskret D. Kramer, bob autor. 
Agentur Budapest, Csokoney-
stra sse  Nr. 10. 1743

Specyalność: Materye na kostyumy sportowe!
Prótolci franco.wszędzie

Przy zamawianiu próbek nieodzownem jest dokładne podanie artykułu i ceny w celu dobrego załatwienia.

66

Znakomity, prawdziwy francuski

K O N I A K
w najlepszym gatunku

wysyła poczta opłacony na ele i fran
co, do wszystkich miejscowości auatro- 
węgierskich za pobraniem poeztowem: 

złr. 6-— za 4-lltrową baryłkę 
„ 5-— za 3 litrową baryłeczkę 
„ 4-20 za 3 flaszki % litrowe.

E -  M i i I T I
Capodlatrla bel Triest.

1568

wyna
lazku A. Maczuskiego,

do farbowania siwych w łosów ,
perfu- 
mera

Detail: w Wiedniu KSrntnsrstrssse 22, 
En-gros: 111/2, Erdbergerlande 2.

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest 
i  zielonych łnpin orzecha włoskiego, 
najłatwiej i najpewniej farbować można 
siwe włosy na kolory: blond, szatyn, 
brunatny I czarny; nadając włosom naj
dalej po 15 min. kolor właściwy, tak że 
kolor ten przy myciu nie schodzi.
1 flak. ekstraktu orzeehew . z ł . 8 —
'/« n ft n » 1'60
1 sło ik  pomudy orzeetiowej „ 2 —
7. » .  1 -
1 flakon olejku orzechow ego , 2.—
It n fi .  f, i ' - '

We Lwowie a Zygmunta Ruckera apt., 
i w składzie materyałów Al. Hubnera.

ę
„Exsiccator

d e  R i t t e r ! ! !
pod każdym -względem bez żadne
go porównania lepszy jak wszy
stkie inne tego rodzaju środki. 
1000 podziękowań , 10 m edali, 2 

dyplomy, 2 herby państwowe.

Jedna próba wystarczy!
Broszury darmo.

Kantor: Wiedeń, IV. Hauptstr.
Zastępców poszukuję.

Już nie ma grzyba ani 
wilgoci w mnracli.

F A R B Y
Po Ml Lakiery i

poleca

po najnmiarfowaószycli cenach
najstarszy galicyjski skład farb 

i m at« ryałów

Lwów* ulica Żółkiewska 2.
fiok założenia 1843.

Mn Kolejowa
na linii 

Wrocław-Halbstadt.

Sezon.
od l. maja 

do końca września,
m ol »  S m l s a a k  u

jest przez swe sławna, alkaliczne źródło Oberbruonen, rozległe położenie w uroe'ej górskiej okolicy, w górskim ku
macie, zakład mleczny I iętyczny (mleko sterylizowane, mleko ośle, kefir, mleko kozie i owcze), gabinet pneumaty
czny itd., znakomite przy chorobach gardła I krtaul, przewodów oddechowych I płucnych, przy katarach kiszek I żo

łądka, przy chorobach wątroby, nerek I pęcherza, reumatyzmie I dlabetes.
Przesyłka wody Oberbrunn przez pp. Każda bliższa wiadomość o miejscu leezniczem przez
Furbach St Strieboll w Bad Salzbrunn. 1617 FSrstllch Plesslsche Bade-Dlrectlou In Bad Salzbrunn. I

ń V W V , V . V > ł , »  ■ . W , 1

ci
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dlickie.
I *  s  ■  a

Tylko praw dziw e
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wy
drukowany jest o r z e ł  i firma A J H oll.

IFolH proszki S3idlick?e są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim oho 
robom Żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi.

JMF* Fałazywre wyroby będą sądownie ścigane. " 'R l 
Cena ispleosątowanego oryginalnego pudełka l  złr. waluty anatr.

■ m 

:•

$

Wódka francuska i sól MÓlTa
I  Tylka prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A.Msiia i zamknięte plombą ołowianą „A. Mo.i“ . ^
L  W M ka franenika t sól Mo Ha jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierzający ■
i® do wcierania pizeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco ^
■  na muszkuły i nerwy. Cena oryginalnej plom bowanej flaszki 90 centów .

J Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostewcy nadwornego, Wiedeń, Tuchiaube.., ,■
* 1 9 "  Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparetów MOLLA i te tV*ko przyj- ■-
i m o w a ć , które opatrzone są marką ochronną i podpisem. * ^ H I  1374 * a
I® SKŁADY W B LW OW IE: J. Beieer apt. Z. Rueker apt.; St, Markiewicz, Stan. Lipnicki, Karol Bałłaban.

^ V V A V A V .V A V /^ V ń % V A , ., . ,.,. ,.V .V .V .V

Zakład wodoleczniczy 8P1zr5 '
Położenie i najbliższa okolica znane w całym świeeie. Uzdrowisko powietrzne. 
Gimnastyka lecznicza. Masaż Kuracye dla otyłych za pomocą elktryeznośei. 
K piele solankowe, igliwiowe i błotne. Dr. Breyera uznany system wodolecz
niczy. Niezrównane skutki leo-.enia. 130 pokoi. Wielka jadalnia. Salony rio 
gier Czytelnie. Kręgielnie. Wielka pływalni*. 8 minut drogi od środka mia
sta. Restauracja i cała administracja zakładu spoczywa w ręku energicznego 
dyrektora. Peusion: wikt, pokój, usługa, lekarz i kąpiele od złr. 3'50 dzien
nie począwszy. Poczta i telegeaf. Teatr Tombole. Reuniony. Ilustrowane 

__________opisy gratis i franco rozsył* na żądanie Drrekcya zakładn. m a

Pierwsza c. k. nadw. fabryka mebli żelaznych

Augusta Kitschelta Spadk.,
Skład: W ien, I. Bezirk, Karntnerstrasse 42,

między Angustinerstrasse a Maysedergasse.
Taryfa Nr. I zawiera: . Taryfa oen Nr. 2 zawiera:

IM a h la  7 o l a ? n o  i l ^ l  ogrodowe, namioty,
I f l C U l O  ł o  I I O  I - a  * fotele n a  kolkach,

meble mosiężne l'si F‘g"rtlcrp:K.f”.nt,“lh
Żelazne meble dla szpitalów i sal operacyjnych.

Ilustrowane specyalne cenniki. 1739

„Standard Desks“
Najpraktyczniejsze do kantorów i m ieszkań I

Oryginalne amerykańskie
p u l t y  d o  p i s a n i a

z łaluzyami.
Przez spuszczenie żaluzyi zamy
kają się automatycznie wszyst
kie szuflady. Cenniki i wzory 

na żądanio.

FranzCaH Schalek
fabryka mebli w Pradze, Ferdmandstr.
Specjalność: Meblowanie mie
szkań w doborowom wykonaniu..

I
t
»
I
I
H

Od dawna ze skuteczności znany dyetet. kosmetyczny 
środek (wcieranie) do nadania odporności i siły ścię

gnom i mięśniom ciała ludzkiego

K w izdy płyn
znak węża (płyn dla podróżników)
Przez podróżników, kolarzy i jeźdźców ze skntkiem używany do 
nadania odporności i przywrócenia siły po wielkich wycieczkach.

Cena flaszki 1 złr., Va flaszki 60 ct. nas
Prawdziwego tylko z uboczną marką dostać m na w każde, 

aptece. — Skład główny:
Apteka obwodowa Korneuburg pod Wiedniem.

Kąpiele solne LnhaMowitz
jT Alkaliczno-solne (mariatycznc) zdroje lecznicze, zaw ie

rające jod , brom i ielazo, kąpiele i inhalacye.
Mleko owczo, świeże mleko krow ie, zuklad żętyczny I w odoleczniczy. 

Godzinę drogi od stucyl kol. Aujezd-Luhatschow ltz,'połączenie z każdym pociąg. 
1741 ]JBT Ó tw a r o le  s e z o n u  15. maja 1897.

Z komfortem urządzone pomieszkania, stała kapela, stowarzyszenie zabawowe, 3 prakty
kujących lekarzy kąpielowych, publiczna apteka. Prospekty darmo. Ohstalmiki na po
mieszkania przyjmuje „grlllltch SercujPsche Curlnspcctlon". Zamówienia na wody 
mineralne Brnnuenrcrsenduug w Lnhatscliowltz. Urząd pocztowy i telegraficzny.

“W "  o T o e c

Liczni Wielmożni P. T. Panowie c. k. Urzędnicy państwo
wi, Oficerowie c. i k. stojącego wojska i e. k. Obrony kra
jowej zapewne powitają z radością nasze doniesienie, że z ca
łą gotowością udzielamy wszystkim p. t. panom Urzędnikom 
państwowym i pryw atnym  i Oficerom przy zakupnie na
szych towarów kredjtn i ulg w spłatach wedle umowy b e z  

jakiegokolwiek podwyższenia cen.
Równocześnie oznajmiamy, że z powodu rozwiązania stosunku komi

sowego z wiedeńską lirmą „Tepichhans M etropole* przeszedł eały skład 
komisowy przy ul. Sykstuskiej 1. 6 w nasze posiadanie i jesteśmy w stania 
praw ie praw dziw e perskie dywany o 30 , 4 0 , a nawet o 6 0 %  taniej
sprzedawać.

Miłośnicy prawdziwych dywanów znajda u nas istue skarb/ wschodu, 
jakoto: BUCHARA BY! UDGiSTAN, LAGHESTAN, KIWA, SZUMAK, DER- 
BENT, JA FRAK, PEHERAN, MECCA, CARAMANI i ANATOLSK1E TORBY 
(Eselstasehen).

W tT " Za prawdziwość tych dywanów wschodu, dajemy pełną rękojmię 
i gwarancję. 'Tpjg

W jednym  z ubocznych oddziałów  znajdn.ją się w szystkie możli
we europejskie i anstryr kle komersowe dymany, ja k :  dla salonów, 
judalń I sypialń, poi-tie.y, flraukl koronkow o 1 story, obiela na me 
hle, chińskie skóry kozie, chodniki, dywaniki, dywany ścieni i koś- 
eielne, przed ołtarze, dek oracye, kapy na s to ły  1 łóżk a  w ełniane i 
pluszowe, kołdry , koee na konie i  dla podróży, jakoteż koce systemu 
profesora Jaegera.

Tym P, T. Panom, którzy nie mają sposobności odwiedzenia nas oso
biście wysyłamy z przyjemnością bogato illustrowany cennik naszych towa
rów, podług którego potrzebne przedmioty zamawiać należy.

Listy i zamówienia upraszamy adresować :

Do Filii Wiedeńskiego Magazynu „AU-LQUVRE“
dawniej „Tepichhaus Metropole“.

L w ó w  -u l i c a ,  S jr ls is t -u e lr a ,  1. © . 
lub do Głównego Składu plao Kapitulny 1. 3.

Styryjski krajowy Zakład leczniczy

N E U E A U S koło CIŁI.
Od dawna znane górskie ciepłe kępiele 29 2° Ił. (36 5 C.) i źródła żelazne. Zakład 
wodoleczniczy i azdrowisko powietrzne. Wybornie się ląduje na pobyt przez 
kuraoją na południu i po niej. OdUgłość 8%  gadz. od Wiednia — 6*/s oa Try- 
jestu —  8 g. od Budapesztu. — Wzniesienia 397 m nad p. m. Wielkie lasy 
szpilkowe — blisko Alp —  powietrze podalpejskie — czyste, wolne od knrzu — 
zewsząd osłonięte — bez wiatrów.

Środki lecznloze. Termy (eiepłe kąpiele) baseny o różnych stopniach oie- 
— eleganckie separatki — kąpiele zimne hydroterania i termoterapia 

saż, Gimnastyka szwedzka. W chorobach kobiet stosuje się system T h. Brand. 
Kuraoya dłjetetyezne i otyłości. Elektryczność. Używanie wód mineralnych itp.

TysląO świadectw dowodzi skuteczności tego uzdrowiska zwłaszcza w cho
robach kobieeych i oherobaoh nerwów, w anemii, biadaezce, osłabieniu, katarach 
przewodach oddechowych, drgawach trawienia, w złej wymianie materyi, w reu- 
matyzmach, gośćcu, eiudataeh, w chorobie Besedowa, słabościach moczowyeh 
i pęcherzowych.— Wspaniały park, olbrzymie drzewa szpilkowe (50 morgów) — 
wybornie utrzymane chodniki — liezue miejsca spoezynkn — orkiestra zakła
dowa — elegancki kurhaus — sale restauracyjne — czytelnie — sale bilardowe
— lawn-tennis — wyborne restauracje — renniony — koncerty — bale krę
gielnie — rybołówstwo — polowanie — apteka — poczta — telegraf — kaplica
— wykwintne mieszkania —  osobne wile — mieszkania z kuchniami — ceny 
bardzo umiarkowane — krajowy lekarz i dyrektor dr. P. Kumpf, były operator 
na klinice prof. Bili o ta i Chrooaka. —  Zapytania adresować do dyrekcji Zakła

du leczniczego Neuhaus koło Ciii. — Prospekty gratis i franco.
BI - Sezon od I maja do października. 1742

poleoa

najprzedniejese perftimy i wody toaletowe,
odszczególnione 10 medalami zasiągi i 2ma dyplomami uznania,

m ianowicie:
P A r f l i m - p - • jaśminową, fiołkową, różaną, reiedową, konwaliową 
X  C l  1 L L lL lj • flang-Y lang, Opop nax, Jockey Clnb, heliotropowa, Ese 
Bonąuet, piżmową, Millefleure, itp. Flakoniki po 25,40,75 ct. 1 i łr .  1.50 itd. 
Ferfuiay królowej Marysieńki wyśmienite. Flakon 2 *ir.
X fff\ (\a  I w A w a l r a  powszechnie nznana i poszukiwana dla swe- 
TT C U .a  i  TT 57 W i51\tlj g0 pnyjem nego, orzeźwiającego i długo

trwałego zapachu, do skraplania snkien, chustek i rozpylania w salonie.—  
Flakonik mniejsay 80 Ot., większy 1 złr . 50 ct.

W o d a  w a r s z a w s k a
ssy 95 ct., większy 1 i łr .  80 ct.

W o d a  le w a n d o w a  : C ^ . , , ł ^ l Ł , S 5 S Ś ? £
pytania w zalonaoh dla swojego przyjemaego zapachu. 
Flakon 50, 70, 90 ct., złr. 1.SK).

Wody kolońskie *
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ni. Koperni
ka 1. 3, i nlica Halicka róg Boimów. W KRAKOWIE : Sukien

nico 1. 20; w CZERNIOWCACH : Synek 1. 2;

Wydawca i odpowiedflialnj redaktor P l a t o n  K o s t e e k i . Z drukarni i  litografii Piliera i Spółki.


